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Годишниот извештај за работа на Комисијата за заштита на конкуренцијата во 2012 година е изготвен согласно членот 26 од Законот за заштита на конкуренцијата  („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10 и 136/11), со кој е утврдена обврска за Комисијата за заштита на конкуренцијата, најдоцна до 31 март од наредната година, до Собранието на Република Македонија да достави Годишен извештај за работа на Комисијата за заштита на конкуренцијата  во претходната година.
 	Во Годишниот извештај се содржани детални информации за извршување на надлежностите од Законот за заштита на конкуренцијата и Законот за контрола на државна помош,  како и детални информации за материјално- финансиското работење на Комисијата за заштита на конкуренцијата. 
 	Во извештајот е даден преглед на активностите реализирани од страна на Комисијата за заштита на конкуренцијата во текот на 2012 година. Притоа е даден посебен осврт на активностите на Комисијата за заштита на конкуренцијата поврзани со спроведувањето на Законот за заштита на конкуренцијата (предметите по кои постапувала Комисијата за заштита на конкуренцијата во управна постапка и предметите по кои постапувала Комисијата за одлучување по прекршок при Комисијата за заштита на конкуренцијата во прекршочна постапка, изготвените анализи на пазарот и дадени мислења) и активностите поврзани со спроведувањето на Законот за контрола на државната помош (пред се одлуките донесени во постапка на оценка на компатибилноста на државната помош), како и на изготвувањето на останатата регулатива во надлежност на Комисијата за заштита на конкуренцијата. Во овој извештај се прикажани и активностите кои Комисијата за заштита на конкуренцијата ги има остварено во текот на 2012 година на меѓународен план. На крајот од извештајот е даден преглед на финансиското работење на Комисијата за заштита на конкуренцијата во 2012 година.
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П Р Е Д Г О В О Р

Комисијата за заштита на конкуренцијата (во понатамошниот текст: Комисијата) е основана во 2005 година врз основа на Законот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 4/05, 70/06 и 22/07). Согласно искуствата од земјите членки на ЕУ, Комисијата е организирана како самостоен, колегијален и независен државен орган, одговорен за својата работа единствено пред Собранието на Република Македонија и со основна надлежност - откривање, спречување и санкционирање на различните облици на загрозување, спречување и нарушување на конкуренцијата на пазарот. Комисијата е колегијален орган составен од 5 членови кои ги избира и разрешува Собранието на Република Македонија за период од 5 години при што претседателот и двајца членови се професионално ангажирани во работењето на Комисијата.
 Истовремено, согласно одредбите од Законот за државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 24/03, 70/06 и 55/07), Комисијата од јуни 2006 година е надлежна и за надзор над секој облик на државна помош доделен во Република Македонија, во функција на обезбедување слободна конкуренција и пазарен натпревар ослободен од влијанијата на државниот интервенционизам.
Во остварувањето на своите надлежности, Комисијата води управни и прекршочни постапки, па за утврдените повреди на одредбите од Законот за заштита на конкуренцијата изрекува глоба како прекршочна санкција, согласно одредбите од Законот за прекршоците. 
Во 2010 година Собранието на Република Македонија донесе два нови закони од делокруг на работата на Комисијата и тоа: Закон за заштита на конкуренцијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10) и Закон за контрола на државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10), со што престанаа да важат дотогашните законски прописи од оваа област. Со овие 2 нови закони се изврши понатамошна хармонизација на македонското законодавство во оваа област со законодавството на ЕУ и се надминаа дотогаш констатираните недостатоци во националниот правен систем, кои ја ослабуваа репресивната улога и превентивното дејство на санкциите изречени од Комисијата. 
Комисијата е задоволна од остварениот обем на активности и постигнатите резултати на полето на заштитата на конкуренцијата во Република Македонија во текот на 2012 година. Изготвувањето на овој годишен извештај, освен што претставува законска обврска согласно Законот за заштита на конкуренцијата, претставува и корисен начин за обезбедување на транспарентност во работењето на Комисијата, како и за обзнанување на работата на Комисијата пред стручната и бизнис јавноста во Република Македонија. Имено, овој Извештај има за цел одлуките и прописите донесени од страна на Комисијата во текот на 2012 година да бидат систематизирани на едно место иако истите се објавуваат во Службен весник на Република Македонија и на веб страната на Комисијата.




Скопје, Март 2013 година



КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА
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A. [bookmark: _Toc288484679][bookmark: _Toc288484729][bookmark: _Toc288485069][bookmark: _Toc288645001][bookmark: _Toc288729514][bookmark: _Toc288812892]КОНКУРЕНЦИЈА

1. [bookmark: _Toc288484680][bookmark: _Toc288484730][bookmark: _Toc288485070][bookmark: _Toc288645002][bookmark: _Toc288729515][bookmark: _Toc288812893]Правна рамка
Законската рамка во заштитата на конкуренцијата ја сочинува Законот за заштита на конкуренцијата и подзаконските акти потребни за негова примена. 
	
1.1 [bookmark: _Toc288484681][bookmark: _Toc288484731][bookmark: _Toc288485071][bookmark: _Toc288645003][bookmark: _Toc288729516][bookmark: _Toc288812894]Закон за заштита на конкуренцијата
[bookmark: _Toc288484682]	Законот за заштита на конкуренцијата (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 04/05, 70/06 и 22/07),  беше во сила до 13.11.2010 година. На 13.11.2010 година влезе во сила новиот Закон за заштита на конкуренцијата (,,Службен весник на Република Македонија“, бр. 145/10), кој е целосно усогласен со европското право за заштита на конкуренција односно членовите 101, 102, 106 и 107 од Договорот за функционирање на ЕУ и ЕУ актите: 32003R0001, 32004R0773, 32004R0139, 31997Y1209(01), 52001XC1222(03), 52006XC1208(04) и 52006XC0901(01). На 10 октомври 2011 влезе во сила Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на конкуренцијата ((„Службен весник на Република Македонија“ бр.136/11) со кој се изврши понатамошно усогласување на Законот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на Република Македонија“ бр.145/10) со Законот за општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.38/05, 110/08 и 51/11), односно се изврши допрецизирање и уредување на одредби за воведување на постапка за ефектуирање на принципот „молчењето значи одобрување“. Истите ќе придонесат за побрзо и поефикасно остварување на правата на граѓаните односно претпријатијата во однос на добивање на решение за изземање од обврската за суспензија на концентрацијата уредена во член 18 од Законот за заштита на конкуренцијата.
1.2 [bookmark: _Toc288484683][bookmark: _Toc288484732][bookmark: _Toc288485072][bookmark: _Toc288645004][bookmark: _Toc288729517][bookmark: _Toc288812895] Подзаконски акти кои произлегуваат од Законот за заштита на конкуренцијата 

На предлог на Комисијата за заштита на конкуренцијата, Владата на Република Македонија на 23.03.2012 година донесе 9 (девет) уредби  кои произлегуваат од Законот за заштита на конкуренцијата и тоа:
1. Уредба за поблиските услови за договори од мало значење (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 44/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ мерката 52001XC1222(03); 
2. Уредба за формата и содржината на известувањето за концентрација и потребната документација која се поднесува заедно со известувањето (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 44/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32004R0802;
3. Уредба за групно изземање на одредени видови договори за осигурување (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 44/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32010R0267;
4. Уредба за поблиските условиза групно изземање на одредени видови на  хоризонтални договори за специјализација (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 44/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32010R1218;
5. Уредба за поблиските услови за групно изземање на одредени видови на договори за трансфер на технологија, за лиценца или за know - how (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 44/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32004R0772;
6. Уредба за групно изземање на одредени видови  вертикални договори (,,Службен весник на Република Македонија“, бр. 42/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32010R0330;
7. Уредба за групно изземање на одредени видови договори за дистрибуција и сервисирање на моторни возила (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 41/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата32010R0461;
8. Уредба за поблиските услови за групно изземање на одредени видови договори за истражување и развој (,,Службен весник на Република Македонија“, бр. 41/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32010R1217 и
9. Уредба за поблиските услови за ослободување или намалување на глобата и постапката под која Комисијата за одлучување по прекршок одлучува за ослободување или намалување на глобата (,,Службен весник на Република Македонија“, бр. 41/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата мерката 52006XC1208(04).
Со овие уредби се постигнa повисок степен на усогласеност на националното законодавство со ЕУ acquis.
[bookmark: _Toc288484684][bookmark: _Toc288484733][bookmark: _Toc288485073][bookmark: _Toc288645005][bookmark: _Toc288729518][bookmark: _Toc288812896]	1.3. Упатства, насоки и брошури за примена на конкурентското законодавство
	Во 2012 година, Комисијата изготви и донесе три насоки кои се однесуваат на примена на Законот за заштита на конкуренцијата и тоа: 
· Насоки за примена на член 7 став (3) од Законот за заштита на конкуренцијата (март 2012). Овие насоки се усогласени со Насоките на ЕК 52004XC0427(07);
· Насоки за поимот – концентрација (март 2012). Овие насоки се усогласени со Насоките на ЕК 52008XC0416(08) и
· Насоки за утврдување на случаите во кои при оценка на концентрациите Комисијата за заштита на конкуренцијата носи решение во скратена форма (јуни 2012). Овие насоки се усогласени со Известувањето на ЕК 52005XC0305(03).

2. [bookmark: _Toc288484685][bookmark: _Toc288484734][bookmark: _Toc288485074][bookmark: _Toc288645006][bookmark: _Toc288729519][bookmark: _Toc288812897]Активности на Комисијата во 2012 година во областа на заштитата на конкуренцијата
Основни активности кои Комисијата ги врши согласно Законот за заштита на конкуренцијата се:


· водење на постапки за утврдување на постоење на прекршоци утврдени во Законот за заштита на конкуренцијата 
·  водење на управни постапки за оценка на концентрации
· анализа на состојбите на одредени пазари и
· давање на мислења.

2.1 [bookmark: _Toc288484686][bookmark: _Toc288484735][bookmark: _Toc288485075][bookmark: _Toc288645007][bookmark: _Toc288729520][bookmark: _Toc288812898]Управни и прекршочни постапки кои се водени пред Комисијата во 2012 година
Законот за заштита на конкуренцијата утврдува три основни облици на дејствување на претпријатијата со кои може да се спречи, ограничи или наруши конкуренцијата на пазарот. Тоа се: забранети договори, злоупотреба на доминантна позиција и забранети концентрации. Согласно ова, делокругот на Комисијата, во потесна смисла на зборот, ги опфаќа следните основни подрачја:
· утврдување на постоење на забранети договори, одлуки и усогласено однесување помеѓу претпријатијата;
· злоупотребата на доминантната позиција од страна на претпријатија кои поседуваат доминантна позиција и 
· контрола на концентрациите на претпријатијата.
 	Постапките во наведените подрачја согласно Законот за заштита на конкуренцијата (,,Службен весник на Република Македонија“, бр. 04/05, 70/06 и 22/07), до 13.11.2010 година се водеа пред се како управни постапки пред Комисијата. Доколку Комисијата утврдеше во управна постапка постоење на забранет договор или злоупотреба на доминантна позиција, по правосилното завршување на управната постапка водеше прекршочна постапка за истото однесување. Со донесувањето на новиот Закон за заштита на конкуренцијата (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10 и бр. 136/11), постапките за оцена на договорите помеѓу претпријатијата и спречување и отстранување на злоупотребата на доминантната позиција на претпријатијата се водат единствено како прекршочни постапки. Прекршочните постапки ги води Комисијата за одлучување по прекршок при Комисијата за заштита на конкуренцијата составена од претседателот и двајца членови на Комисијата за заштита на конкуренцијата кои се професионално ангажирани во работењето на Комисијата за заштита на конкуренцијата.
 
2.2 [bookmark: _Toc288484687][bookmark: _Toc288484736][bookmark: _Toc288485076][bookmark: _Toc288645008][bookmark: _Toc288729521][bookmark: _Toc288812899] Договори, одлуки и усогласено однесување меѓу претпријатијата
Согласно Законот за заштита на конкуренцијата, забранети се сите договори склучени помеѓу претпријатија, сите одлуки на здруженија на претпријатија, како и секое усогласено однесување кои произведуваат дејство на територијата на Република Македонија, а чија цел или последица е спречување, ограничување или нарушување на конкуренцијата. Ваквата забрана, дефинирана во член 7 став 1 од Законот, особено 


се однесува на оние договори, одлуки односно договорени практики чија што цел, односно последица е: 
· директно или индиректно фиксирање на куповните или продажните цени или некои други услови на тргување; 
· ограничување или контролирање на производството, пазарот, техничкиот развој или инвестициите; 
· поделба на пазарот или изворите на снабдување; 
· примена на различни услови за исти или слични правни работи со други трговски партнери со што овие ги ставаат во понеповолна конкурентска позиција и 
· условување на склучувањето на договорите со прифаќање од другите договорни страни дополнителни обврски, што по својата природа или согласно со трговските обичаи не се во врска со предметот на договорот. 
Од друга страна, договорите, одлуките, односно договорените практики кои што имаат за цел, односно последица спречување, ограничување или нарушување на конкуренцијата, но кои не содржат вакви тешки ограничувања на конкуренцијата, согласно член 7 став (3) од Законот,  можат да бидат изземени од примената на член 7 став (1) од Законот за заштита на конкуренцијата, доколку придонесуваат за унапредување на производството или дистрибуцијата на добрата или услугите или за промовирање на техничкиот или економскиот развој, под услов од тоа да имаат сразмерна корист и потрошувачите, со нив да не им се наметнуваат на засегнатите претпријатија ограничувања кои не се неопходни за постигнување на ваквите цели и доколку со ваквите договори, одлуки односно договорени практики не се елиминира во значителен обем конкуренцијата за производите или услугите кои се во прашање. 
Покрај ваквите индивидуални изземања, македонскиот систем на заштита на конкуренцијата познава и т.н. групни изземања на точно определени категории на договори и тоа:
· вертикални договори;
· хоризонтални договори за истражување и развој или за специјализација;
· договори за трансфер на технологија, за лиценца или за know-how;
· договори за дистрибуција или сервисирање на моторни возила и
· договори за осигурување.
Групното изземање на овие категории на договори се врши врз основа на соодветни уредби донесени од Владата на Република Македонија во 2012 година (види точка 1.2).




Во 2012 година, Комисијата за заштита на конкуренцијата донесе 2 решенија во управна постапка во кои утврди постоење на забранет договор и тоа:
1. Решение бр. 08-1 од 09.01.2012 година за постоење на забранет договор во постапка поведена по службена должност против ДИГИ ПЛУС МУЛТИМЕДИЈА ДООЕЛ Скопје и DISCOVERY COMMUNICATIONS EUROPE LIMITED Обединето Кралство, со кое се утврди дека горенаведените субјекти на 09.11.2009 година склучиле забранет договор, на начин што во договорот вградиле одредба, со која договорните страни применуваат различни услови за исти или слични правни работи со други трговски партнери, со што другите трговски партнери се ставаат во понеповолна конкурентска позиција на пазарот на документарни/едукативни канали со македонски превод, кои се емитуваат на територијата на Република Македонија и на тој начин сториле повреда од член 7 став (1) точка 4) од Законот за заштита на конкуренцијата. Против ова решение е поднесена  тужба за поведување на управен спор пред Управниот суд на Република Македонија и постапката пред Управниот суд на Република Македонија е во тек.

2. Решение бр. 08-1 од 24.02.2012 година за постоење на забранет договор во постапка поведена по службена должност против ДИГИ ПЛУС МУЛТИМЕДИА ДООЕЛ Скопје и FOX INTERNATIONAL CHANNELS EOOD Бугарија, со кое утврди дека погоре наведените страни на 28.10.2009 година склучиле забранет договор за условите за дистрибуција на канали, чија цел или последица била нарушување на конкуренцијата. Имено, договорот содржел две одредби согласно кои договорните страни применувале различни услови за исти или слични правни работи со други трговски партнери, со што ги ставале во понеповолна конкурентска позиција на пазарот за филмски канали со македонски превод на територијата на Република Македонија. На овој начин, гореспоменатите субјекти го прекршиле член 7 став (1) точка 4) од Законот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 04/05, 70/06 и 22/07). Против ова решение е поднесена тужба за поведување на управен спор пред Управниот суд на Република Македонија и постапката пред Управниот суд на Република Македонија е во тек.
Комисијата за одлучување по прекршок при Комисијата за заштита на конкуренцијата во 2012 година по службена должност поведе 6 прекршочни постапки за утврдување на постоење на забранет договор и донесе 3 решенија во прекршочна постапка со кои утврди постоење на забранет договор и тоа:
1. Решение ПП бр. 09-7/4 од 29.02.2012 година за постоење на забранет договор во постапка поведена по службена должност против Друштво за производство, трговија и услуги Орион увоз-извоз ДООЕЛ Струмица, Друштво за услуги трговија и производство Сигнал-М ДООЕЛ увоз-извоз Струмица, Друштво за производство трговија услуги и авто школа ТТ ДООЕЛ увоз-извоз Струмица и Трговско друштво за вработување на инвалидни лица  со авто школа и услуги Орион-НН ДООЕЛ Струмица со кое се утврди дека горенаведените субјекти во периодот од 01.03.2006 година (кога за прв пат била договорена цената за услугата обука на кандидати за полагање на возачки испит  за ,,Б,, категорија во авто школа) до 31.12.2010 година (кога наведните претпријатија донеле нови, различни  цени), на


територијата на општина Струмица, учествувале во забранет договор и/или усогласено однесување чија цел е нарушување на конкуренцијата, на начин што утврдиле исти цени за обука на кандидати за полагање на возачки испит за ,,Б,, категорија во авто школа, по претходно меѓусебно усогласување на истите, со што  директно ги фиксирале продажните цени за услугата - обука на кандидати за полагање на возачки испит за ,,Б,, категорија во авто школа, со што сториле прекршок од член 59 став (1) точка 1) во смисла на член 7 став (1) точка 1) од Законот за заштита на конкуренцијата. На сторителите им е изречена прекршочна санкција - глоба и тоа: на Друштвото за услуги трговија и производство Сигнал-М ДООЕЛ увоз-извоз Струмица глоба во износ од 92.250,оо денари, на  Друштвото за производство трговија услуги и авто школа ТТ ДООЕЛ увоз-извоз Струмица глоба во износ од 116.850,оо денари, на  – Трговското друштво за вработување на инвалидни лица  со авто школа и услуги Орион-НН ДООЕЛ Струмица глоба во износ од 9.200,оо денари и на Друштвото за производство, трговија и услуги Орион увоз-извоз ДООЕЛ Струмица му се утврди глоба во износ од 2.400,оо денари, но истата не му се изрече, бидејќи вредноста на вкупниот годишен приход остварен во 2009 година како последна деловна година, за која претпријатието има составена годишна сметка изнесува 0 денари. Против ова решение е поднесена тужба за поведување на управен спор пред Управниот суд на Република Македонија и постапката пред Управниот суд на Република Македонија е во тек.

2. Решение ПП бр. 09-12/41 од 05.10.2012 година за постоење на забранет договор во постапка поведена по службена должност против Алкалоид Конс увоз-извоз ДООЕЛ и Акционерско Друштво за производство на лекови, медицинска опрема и материјал, промет и услуги „Д-р Пановски“ со кое утврди дека горенаведените веледрогерии како претпријатија кои што вршат дејност трговија со лекови на територијата на Република Македонија, при доставување на понудите за лекот со генеричко име Docetaxel инјекции/ вијала 20 mg/0,5ml и Docetaxel инјекции/вијала 80 mg/2ml, при  набавките кои ги вршеле ЈЗУ Универзитетска клиника  за радиотерапија и онкологија, Скопје и ЈЗУ Клиничка болница „ДР.Трифун Пановски“ Битола во 2008, 2010 и 2011 година усогласено се однесувале со што намерно ја замениле состојбата на непречена конкуренција на релевантниот пазар со состојба на практична соработка помеѓу претпријатијата, со цел нарушување на конкуренцијата преку директно или индиректно фиксирање на продажните цени, искористувајќи исти прилики или други слични околности, сториле повеќе временски поврзани дејствија што претставува повеќекратно остварување на прекршок од член 59 став (1) точка 1), а во врска со член 7 став (1) од Законот за заштита на конкуренцијата и член 27 став (1) од Законот за прекршоците („Службен весник на РМ“ бр.62/06 и бр.51/11). На двете веледрогерии им се изрече глоба во вкупен износ од 47.380.447,00 денари, односно 23.969.908,00 денари на Алкалоид Конс и 23.410.539,00 денари на Д-р Пановски. Против ова решение е поднесена  тужба за поведување на управен спор пред Управниот суд на Република Македонија и постапката пред Управниот суд на Република Македонија е во тек.




3. Решение ПП бр. 09-17/21 од 04.10.2012 година за постоење на забранет договор во постапка поведена по службена должност против Алкалоид Конс увоз-извоз ДООЕЛ и Акционерско Друштво за производство на лекови, медицинска опрема и материјал, промет и услуги „Д-р Пановски“ со кое утврди дека горенаведените веледрогерии усогласено се однесувале како претпријатија кои што вршат дејност трговија со лекови на територијата на Република Македонија, при доставување на понудите за лекот со генеричко име Etoposide (инјекции/ампули со јачина 100мг/мл, 100мг/5мл и 20мг/мл), по тендерите распишани од ЈЗУ Универзитетска клиника за радиотерапија и онкологија, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за хематологија, Скопје и ЈЗУ Клиничка болница „ДР.Трифун Пановски“ Битола,  во 2011 година усогласено се однесувале со што намерно ја замениле состојбата на непречена конкуренција на релевантниот пазар со состојба на практична соработка помеѓу претпријатијата, со цел нарушување на конкуренцијата преку директно или индиректно фиксирање на продажните цени, искористувајќи исти прилики или други слични околности, сториле повеќе временски поврзани дејствија што претставуваат повеќекратно остварување на прекршок од член 59 став (1) точка 1), а во врска со член 7 став (1) од Законот за заштита на конкуренцијата и член 27 став (1) од Законот за прекршоците („Службен весник на РМ“ бр.62/06 и 51/11). На двете веледрогерии им се изрече глоба во вкупен износ од 342.564,00 денари, односно 225.284,00 денари на Алкалоид Конс и 117.280,00 денари на Д-р Пановски; Против ова решение е поднесена  тужба за поведување на управен спор пред Управниот суд на Република Македонија и постапката пред Управниот суд на Република Македонија е во тек.

2.3 [bookmark: _Toc288484688][bookmark: _Toc288484737][bookmark: _Toc288485077][bookmark: _Toc288645009][bookmark: _Toc288729522][bookmark: _Toc288812900] Злоупотреба на доминантна позиција
Согласно Законот за заштита на конкуренцијата забранета е секоја злоупотреба на доминантна позиција од едно или повеќе претпријатија на релевантниот пазар или негов суштински дел. Во Законот се дадени 6 особени случаи кои претставуваат злоупотреба на доминантната позиција:
· директно или индиректно наметнување на нефер куповни или продажни цени или други нефер услови на тргување;
· ограничување на производството, пазарите или техничкиот развој на штета на потрошувачите;
· примена на различни услови за исти или слични правни работи со други трговски партнери, со што се ставаат во понеповолна конкурентска позиција;
· условување на склучување договори со прифаќање од другите договорни страни дополнителни обврски, што по својата природа или согласно со трговските обичаи, не се во врска со предметот на договорот;
· одбивање да се тргува или поттикнување и барање од други претпријатија или здруженија на претпријатија да не купуваат или продаваат производи или услуги на некое определено претпријатие, со намера на нечесен начин да му нанесат штета на тоа претпријатие и
· одбивање да му се овозможи пристап во сопствената мрежа или други инфраструктурни објекти на друго претпријатие за соодветен надомест, под услов без ваквото истовремено користење, другото претпријатие, заради правни или фактички причини да биде оневозможено да дејствува како конкурент на доминантното претпријатие. 
Во 2012 година, Комисијата за заштита на конкуренцијата донесе 1 решение во управна постапка во кои утврди постоење на злоупотреба на доминантна позиција и тоа:
1. Решение бр. 08-358/2 од 05.12.2012 година со кое барањето за поведување на постапка бр.17-35/1 од 12.03.2003 година поднесено до Монополската Управа на Република Македонија од страна на Фокуснет ДОО Штип против Македонски Телеком А.Д. Скопје заради постоење на злоупотреба на доминантна позиција на пазарот од член 25 став (8) точка 1) од Законот против ограничувањата на конкуренцијата (“Службен весник на Република Македонија” бр.80/99, 29/02 и 37/04), се уважува и се утврдува дека Македонски Телеком А.Д. Скопје поседува доминантна позиција на пазарот како единствен јавен телекомуникациски оператор во Република Македонија и истиот во периодот од 01.09.2001 година до 18.12.2002 година, на подрачјето на градовите Велес, Куманово, Кочани и Прилеп ги загрозил конкурентските можности на Фокуснет ДОО Штип на начин што го попречувал Фокуснет ДОО Штип во давањето на јавната телекомуникациска услуга – пренос на податоци преку јавна телекомуникациска мрежа на начин што е релевантен за конкуренцијата на пазарот на давање на јавната телекомуникациска услуга – пренос на податоци и покрај тоа што не постоеле сериозни причини што би го оправдале таквото однесување, што претставува злоупотреба од член 25 став (8) точка 1) од Законот против ограничувањата на конкуренцијата. Против ова решение е поднесена  тужба за поведување на управен спор пред Управниот суд на Република Македонија и постапката пред Управниот суд на Република Македонија е во тек.
	Комисијата за одлучување по прекршок при Комисијата за заштита на конкуренцијата во 2012 година поведе 4 прекршочни постапки за утврдување на постоење на злоупотреба на доминантна позиција и донесе 1 решение во прекршочна постапка со кои утврди злоупотреба на доминантна позиција и тоа:
3. Решение ПП бр. 09-3 од 14.08.2012 година донесено во постапка поведена по барање на ЕКО КЛУБ ДООЕЛ Битола против Јавното Претпријатие Комуналец Битола со кое утврди дека Јавното Претпријатие Комуналец Битола, кое поседува доминантна позиција на пазарот на депонирање на комунален неопасен отпад од територијата на градот Битола и од сите други места, кои согласно начелото на блискост од Законот за управување со отпад (Службен весник на РМ бр.68/04, 107/07 и 143/08) гравитираат кон градот Битола во однос на депонирањето на комунален неопасен отпад, бидејќи истото e единствено претпријатие кое стопанисува со депонијата Мегленци, како единствена депонија на наведениот географски пазар, во периодот од 12.11.2011 година до 12.12.2011 година сторило  злоупотреба на доминантната





 позиција на начин што на ЕКО КЛУБ ДООЕЛ Битола како претпријатие кое врши собирање и транспорт на неопасен комунален отпад неоправдано одбило да му овозможи пристап на депонијата Мегленци за соодветен надомест иако без ваквото истовремено користење на депонијата Мегленци, ЕКО КЛУБ ДООЕЛ Битола, не можел да дејствува како конкурент на горенаведениот пазар со што сторил прекршок од член 59 став (1) точка 2) од Законот за заштита на конкуренцијата – злоупотреба на доминантна позиција во смисла на член 11 став (2) точка 6) од истиот Закон. На сторителот на прекршокот му се изрече глоба во износ од 120.000,00 денари. Глобата е платена во определениот рок. 

2.4 [bookmark: _Toc288484689][bookmark: _Toc288484738][bookmark: _Toc288485078][bookmark: _Toc288645010][bookmark: _Toc288729523][bookmark: _Toc288812901]  Оцена на концентрациите на претпријатијата
 Глава трета од Законот за заштита на конкуренцијата се однесува на контрола на концентрациите.
Согласно Законот за заштита на конкуренцијата учесниците во концентрацијата (во натамошниот текст: учесници) се должни да ја известат Комисијата за концентрацијата доколку настанува промена во контролата на долгорочни основи и доколку:
1. Заедничкиот вкупен годишен приход на сите претпријатија учесници остварен со продажба на стоки и/или услуги на светскиот пазар, го надминува износот од 10 милиони евра во денарска против вредност по курсот на денот на составување на годишната пресметка, остварен во деловната година што и претходи на концентрацијата при што најмалку еден учесник мора да биде регистриран во Република Македонија или
2. заедничкиот  вкупен годишен приход на сите претпријатија  учесници, остварен со продажба на стоки и/или услуги во Република Македонија, го надминува износот од 2,5 милиони евра во денарска противвредност по курсот на денот на составување на годишната пресметка, остварен во текот на деловната година што и претходи на концентрацијата или
3. учеството на пазарот на еден од учесниците изнесува повеќе од 40% или вкупното учество на учесниците на пазарот изнесува повеќе од 60% во годината што и претходи на концентрацијата. 
Комисијата врши оценка на пријавените концентрации и донесува решение со кое утврдува дали пријавената концентрација е во согласност или не е во согласност со Законот за заштита на конкуренцијата.
Во 2012 година до Комисијата беа поднесени 23 известувања за концентрации, од кои едно известување беше повлечено. Во 2012 година Комисијата  донесе 22 решениja. 





Постапки  по однос на поднесени известувања за концентрации
	Број на поднесени известувања
	23

	Донесени решенија - вкупно
	22

	· Одобрени концентрации (е во согласност со Законот)
	22

	· Условно одобрени концентрации
	/

	· Забранети концентрации (не е во согласност со Законот)
	/

	· Концентрацијата не потпаѓа под одредбите на Законот 
	/



Во сите 22 решенија е утврдено дека концентрацијата иако потпаѓа под одредбите од Законот за заштита на конкуренцијата, нема да има за последица значително спречување, ограничување или нарушување на ефективната конкуренција на пазарот или на негов суштински дел, особено како резултат на создавање или зајакнување на доминантната позиција на учесниците и е во согласност со одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата и тоа:
1. Решение бр. 08-82 од 10.01.2012 година за концентрација помеѓу Метинвест Б.В. (Metinvest B.V.), со главно седиште на адреса Alexanderstraat 23, 2514 JM’s–Gravenhage, Холандија од една страна и Брандфелд Фајненс Лтд.  (Brandfeld Finance Ltd.) со седиште на 1 Poseidonos, Ledra Business Centre, Egkomi, P.C. 2406, Nicosia, Кипар, Вернан Сервисис Лтд. (Vernan Services Ltd.) со седиште на 15 Agiou Pavlou, Ledra House, Agios Andreas, P.C. 1005, Nicosia, Кипар, Ласартико Холдингс Лтд. (Lasartico Holdings Ltd.) со седиште на 5 Skra Street, Agios Andreas, 1100, Nicosia, Кипар, Странстен Холдингс Лтд. (Stransten Holdings Ltd.) со седиште на 10 Doiranis Gekomi, P.C. 2400, Nicosia, Кипар, Ројвер Инвестментс Лтд. (Royware Investments Ltd.) седиште на 33 Alasias, P.C. 3095, Limassol, Кипар, Ситлер Менаџмент Лтд. (Sitler Management Ltd.) со седиште на Vasilissis Freiderikis, 20, El Grego House, Of. 104, P.C. 1066, Nicosia, Кипар, Барленко Лтд. (Barlenco Ltd.) со седиште на 4 Zinas Kanther Street, Limassol, Кипар од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на рударство и метали.
2. Решение бр. 08-81 од 23.01.2012 година за концентрација помеѓу БЛИЗУ ДООЕЛ со регистрирано седиште на бул. Трета Македонска Бригада бб, Скопје од една страна и АНИ КАБЕЛ САТ ДООЕЛ со регистрирано седиште на ул. Првомајска бр. 9-9 Скопје од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на обезбедување на услуги на пренос на аудио - визуелни содржини до крајни корисници;
3.  Решение бр. 08-89 од 23.01.2012 година за концентрација помеѓу Отворено Акционерско Друштво “Силови машини – ЗТЛ, ЛМЗ, Електросила, Енергомашекспорт” (Power Machines – ZTL, LMZ, Electosila, Energomachexport) со регистрирано седиште на 3А Улица Ватутина, Санкт Петерсбург, 195009 Санкт Петерсбург, Руска Федерација од една страна и Отворено акционерско друштво ЕнергоМашиностроителниј Алијанс (EnergoMashinostritelny Alliance) со регистрирано седиште на 22 Улица Ленина, Таганрог, Регион Ростов, 347928, Руска Федерација од друга страна. 
Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на производство и големопродажба на котли за производство на енергија во енергетски централи;
4. Решение бр. 08-87 од 07.02.2012 година за концентрација помеѓу  физичкото лице Благој Механџиски со адреса на ул. Леринска бр.27Б, 1000 Скопје, Република Македонија од една страна и Трговско друштво за внатрешен и надворешен промет ЗЕГИН ДОО Скопје, со седиште на ул. Народен фронт бр.5/3-1, 1000 Скопје, Република Македонија од друга страна.  Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на трговија на големо со фармацевтски производи;
5. Решение бр. 08-91 од 05.03.2012 година за концентрација помеѓу Орка Холдинг Скопје, Македонија од една страна и ГРАФИЧКИ ЦЕНТАР ДООЕЛ, СКОПЈЕ, КРУГ ДООЕЛ СКОПЈЕ, ОГЛЕДАЛО ДОО СКОПЈЕ, ПЛАНЕТ ПРЕС ДООЕЛ СКОПЈЕ од друга. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот за дневни весници и списанија;
6. Решение бр. 08-93 од 12.03.2012 година за концентрација помеѓу Грин Груп Романија Холдингс Лимитед, со главно седиште на адреса 1 Seaton Place, St. Hilier, Jersey JE48YL, Channel Islands и РомГрин Универзал Лимитед со седиште на 59-61 Acropolis ave., 3 floor, ap 301, 2012 Nicosia – Cyprus. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот за рециклирање на пластика, отпадни електронски и електрични апарати, кабли и батерии;
7. Решение бр. 08-77 од 09.04.2012 година за концентрација помеѓу Друштво за телекомуникации и услуги НЕОТЕЛ ДОО увоз-извоз со седиште на бул. Кузман Јосифовски – Питу бр.15 Скопје од една страна и Друштво за телекомуникации и услуги КОМБО 2003 ДОО увоз-извоз со седиште на ул. Тане Георгиевски бб Куманово од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот за телекомуникациски услуги;
8. Решение бр. 08-80 од 09.04.2012 година за концентрација помеѓу Друштво за телекомуникации и услуги НЕОТЕЛ ДОО увоз-извоз со седиште на бул. Кузман Јосифовски – Питу бр.15 Скопје од една страна и Друштво за производство, трговија и услуги Фикаб ДОО увоз-извоз, со седиште на ул. Илинденска бр.215 Тетово од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот за телекомуникациски услуги;
9. Решение бр. 08-96 од 09.04.2012 година за концентрација помеѓу  Фриесланд Кампина Интернационал Холдинг Б.В., со главно седиште на адреса Статионсплеин 4, 3818LE Амерсфоорт, Холандија од една страна и Акционерско Друштво Индустрија за Млеко и Млечни Производи “Имлек” Белград, Падинска Скела со седиште на ул. Индустриска населба ББ., Падинска Скела, Белград, Република Србија од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на млеко и млечни производи;
10. Решение бр. 08-98 од 23.04.2012 година за концентрација помеѓу Аккор Холдинг Б.В, со главно седиште на адреса Маарсмантеег 4-Ц, НЛ-2311 ЕЕ Леиден, Кралство


 Холандија и Ревентон Б.В, со главно седиште на адреса Дорпсстраат 1А, НЛ-1454 АК Ватерганг, Кралство Холандија од една страна и Езпада АГ, со главно седиште на адреса Баарерстрассе 135, 6300 Цуг, Швајцарија од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на трговија на електрична енергија;
11. Решение бр. 08-99 од 23.04.2012 година за концентрација помеѓу Aeroports de Paris Management, со седиште на 291 Boulevard Raspail, 75014 Paris, Франција од една страна и TAV Havalimanları Holding A.Ş. со седиште на Atatürk Havalimanı Dış Hatlar Terminali Yeşilköy, Bakırköy, Истанбул Турција и TAV Yatırım Holding A.Ş. со седиште на Atatürk Havalimanı Dış Hatlar Terminali Yeşilköy, Bakırköy, Истанбул Турција, од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на обезбедување на аеродромски услуги;
12. Решение бр. 08-97 од 07.05.2012 година за концентрација помеѓу Сханхи Хонгте Цоал Цхемицал Индустри  Цо., Лтд.(Shanxi Hongte Coal Chemical Industry Co., Ltd.) со главно седиште на адреса Наилин село, Јиаоцхенг Коунти, Лвлианг Сити, Сханхи Провинце, Кина (Nailin Village, Jiaocheng Countz, Lyliang city, Shanxi Province, China) од една страна и СГЛ Токаи Царбон Хонг Конг Цо., Лтд (SGL Tokai Carbon Hong Kong Co., Ltd.) со главно седиште на адреса 8/Ф, Глоуцестер Товер, Ландмарк, 15 Куеенс Роад Централ, Хонг Конг (8/F, Gloucester Tower, The Landmark, 15 Queen’s Road Central, Hong Kong) од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на трговија на графитни електроди;
13. Решение бр. 08-95 од 16.05.2012 година за концентрација помеѓу Жито Леб АД Охрид со регистрирано седиште на адреса Ул. Живко Чинго бр. 2 Охрид од една страна и Жито Лукс АД Скопје со регистрирано седиште на адреса Бул. Македонско Косовска бригада б.б. Скопје од друга страна, преку стекнување на имот во Жито Лукс АД Скопје од страна на Жито Леб АД Охрид. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на трговија на мало со леб, печива, колачи и слатки во специјализирани продавници; 
14. Решение бр. 08-100 од 23.05.2012 година за концентрација помеѓу Халк Банка АД Скопје, со регистрирано  седиште на Ул. Мито Хаџи Василев Јасмин б.б. од една страна и Зираат Банка АД Скопје со регистрирано седиште на Ул. Железничка бр.8, Скопје, преку спојување односно присоединување на Зираат Банка АД Скопје кон Халк Банка АД Скопје. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на банкарски услуги;
15. Решение бр. 08-102 од 19.06.2012 година за концентрација помеѓу  Де’ Лонги С.п.А., со седиште на 47 Лодовико Сеитз, 31100 Тревизо, Италија од една страна и Браун Бизнисот со апарати за домаќинство на Проктер & Гембл Компани со седиште на 1 Проктер & Гембл Плаза, Синсинати, Охајо 45202 САД од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на електрични производи за домаќинство;
16. Решение бр. 08-107 од 18.07.2012 година за концентрација помеѓу  Гунвор Рафинери Инголштат ГМбХ, со главно  седиште на адреса ц/о Тејлор Весинг, Изарторплатц 8, 80331 Минхен, Германија и Гунвор Дојчланд ГМбХ, со главно седиште на адреса ц/о Тејлор Весинг, Изарторплатц 8, 80331 Минхен, Германија од една страна и Петроплус Рафинери Инголштат ГМбХ, со главно седиште на адреса Есоштрасе 1, 85092 Кешинг, Германија, Петроплус Дојчланд ГМбХ, со главно седиште на адреса Шоберштрасе 3, 85055 Инголштат, Германија, Петроплус Бајерн ГМбХ, со главно седиште на адреса Есоштрасе 1, 85092 Кешинг, Германија од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на течен нафтен гас (ТНГ); 
17. Решение бр. 08-108 од 24.09.2012 година за концентрацијата помеѓу Фербунд АД (VERBUND AG)со регистрирано седиште на Ам Хоф 6а, 1010 Виена, Австрија и Сименс АД (SIEMENS AG) со регистрирано седиште на Виттелсбахерплац 2, 80333 Минхен, Германија, преку создавање на заедничко вложување (joint venture) од страна на Фербунд АД и Сименс АД. Релевантниот пазар за предметната трансакција не е утврден во решението но според подносителот на известувањето би можел да се дефинира како обезбедување на услуги поврзани со возила на електричен погон;
18. Решение бр. 08-109 од 05.10.2012 година за концентрацијата помеѓу Вита Централна Европа Б.В.(Vita Central Europe B.V.) со регистрирано седиште на Наритавег 165, Телестоун 8, 1043BW Амстердам, Холандија и Атернус а.с.(Aternus a.s.) со регистрирано седиште на Чешки Тешин, Нова Товарни 1940, поштенски код 737 01, Чешка Република од една страна и Валмарк а.с. (Walmark a.s.) со регистрирано седиште во Тринец, Олдричовице бр.44, поштенски код 739 61, Чешка Република од друга страна, преку стекнување заедничка контрола од страна на Вита Централна Европа Б.В. и Атернус а.с. во друштвото Валмарк а.с. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на производство и дистрибуција на додатоци во исхраната, лекови кои се продаваат без рецепта и други поврзани производи.
19. Решение бр. 08-111 од 20.11.2012 година за концентрација помеѓу Виена Иншуренс Груп АГ Винер Ферзихерунг Групе (Vienna Insurance Group AG Wiener Versicherung Gruppe), со седиште на Шотенринг 30, 1010 Виена, Австрија (Schottenring 30, 1010 Vienna, Austria) од една страна и Акционерско друштво за осигурување и реосигурување Кјуби Македонија – Скопје, со седиште на 11-ти Октомври бр.25, 1000 Скопје од друга. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот за осигурување.
20. Решение бр. 08-112 од 20.11.2012 година за концентрација помеѓу Друштво за производство и трговија Пофикс ДОО Тетово, со главно седиште на  ул. Деребој ББ Тетово, РМ од една страна и Модна конфекција Единство АД Тетово, со главно седиште на ул. Браќа Миладиновци бр. 380, Тетово, РМ од друга страна. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот за производство на бетон.
21. Решение УП бр. 08-116 од 26.12.2012 година за концентрација помеѓу PBE Инноги ГмбХ Гилдехофштрасе 1, 45127 Ессен, Федерална Република Германија од една страна и Мешовит холдинг Електростопанство на Република Српска – Матично друштво Акционерско друштво Требиње Степе Степановиќ бб, Требиње, Република Српска, Босна и Херцеговина од друга страна.  Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот за електрична енергија.




22. Решение бр. 08-114 од 26.12.2012 година за концентрација помеѓу Народна Банка на Грција С.А. (National Bank of Greece S.A.) со регистрирано седиште на ул. Аиолоу 86, 10232 Атина, Грција од една страна и Еуробанк Ергасиас С.А. (Eurobank Ergasias S.A..) со регистрирано седиште на ул. Отхонос 8, 10557 Атина, Грција од друга страна, преку стекнување на директна контрола во Еуробанк Ергасиас С.А. од страна на Народна Банка на Грција С.А. Учесниците во концентрацијата се активни на пазарот на банкарски услуги.
Согласно член 60 од Законот за заштита на конкуренцијата доколку учесниците во концентрацијата, кои имаат обврска да поднесат известување согласно член 15 од Законот, не поднесат известување согласно наведениот член, истото претставува прекршок за кој се изрекува глоба.
Во 2012 година, Комисијата за одлучување по прекршок донесе 3 решенија за непочитување на обврската за поднесување на известување за концентрација и тоа:
1. Решение ПП бр. 09-19/8 од 03.10.2012 година против Друштво за телекомуникации и услуги НЕОТЕЛ ДОО увоз-извоз од Скопје со кое се утврди дека иако горенаведеното претпријатие како стекнувач на контрола во Друштвото за производство, трговија и услуги ФИКАБ ДООЕЛ увоз-извоз Скопје било должно, согласно член 15 од Законот за заштита на конкуренцијата да поднесе известување за концентрација до КЗК во периодот по склучување на договорот  за спојување - 29.04.2010 година, кога е склучен Договорот за пренос на удел во ДОО помеѓу НЕОТЕЛ ДОО и Друштвото Неон Системс ДОО Тетово од една страна како стекнувачи на удел и физичкото лице Висар Фида од Скопје од друга страна како пренесувач на удел, а пред спроведувањето на концентрацијата- 07.05.2010 година кога е поднесена пријава до Централниот регистар за упис на промени во Друштвото за производство, трговија и услуги ФИКАБ ДООЕЛ увоз-извоз Скопје,  истото не поднело известување за концентрација до КЗК со што сторило прекршок  од член 60 став (1) точка 1) од Законот за заштита на конкуренцијата. На сторителот на прекршокот му се изрече глоба во износ од 92.000,00 денари. Против ова решение е поднесена  тужба за поведување на управен спор пред Управниот суд на Република Македонија и постапката пред Управниот суд на Република Македонија е во тек.

2. Решение ПП бр. 09-20/7 од 03.10.2012 година против Друштво за телекомуникации и услуги НЕОТЕЛ ДОО увоз-извоз од Скопје, со кое се утврди дека иако горенаведеното претпријатие како стекнувач на контрола во Друштво за телекомуникации и услуги КОМБО  2003 ДОО увоз-извоз, Куманово било должно согласно член 15 од Законот за заштита на конкуренцијата да поднесе известување за концентрација до КЗК во периодот по донесување на Одлуката за зголемување на основна главнина на друштво - 27.05.2010 година,  а пред спроведување на концентрацијата - 02.06.2010 година кога е поднесена пријава до Централниот регистар за упис на промени во Друштво за телекомуникации и услуги КОМБО  2003 ДОО увоз-извоз Куманово, истото не поднело известување за концентрација до КЗК со што сторило прекршок од член 60 став (1) точка 1) од Законот за заштита на конкуренцијата. На сторителот на прекршокот му се изрече глоба во износ од 92.000,00 денари. Против ова решение е поднесена  тужба за поведување на управен спор пред Управниот суд на Република Македонија и постапката пред Управниот суд на Република Македонија е во тек.
3. Решение ПП бр. 09-2/13 од 26.12.2012 година против Акционерското друштво за производство и промет Жито Леб Охрид со кое се утврди дека иако горенаведеното претпријатие како стекнувач на контрола на дел од имотот на Жито Лукс АД Скопје било должно согласно член 15 од Законот за заштита на конкуренцијата да достави  известување за концентрација до КЗК пред нејзиното спроведување, односно запишување на правото на сопственост во Агенцијата за катастар на недвижности на Република Македонија на ден 07.07.2011 година, а по склучување на договорот за деловна соработка со преддоговор за купопродажба на недвижен имот и купопродажба на производи на 04.02.2011 година, истото не поднело известување за концентрација до КЗК, со што сторило прекршок од член 60 став (1) точка 1) од Законот за заштита на конкуренцијата. На сторителот на прекршокот му се изрече глоба во износ од 73.800,00 денари.
[bookmark: _Toc288484691][bookmark: _Toc288484740][bookmark: _Toc288485080][bookmark: _Toc288645012][bookmark: _Toc288729525][bookmark: _Toc288812903]            2.5  Анализи во одредени сектори/ на одделни пазари 
	Комисијата ги следеше состојбите на пазарот во Република Македонија и изврши анализа за остварувањето и развојот на конкуренцијата во следните сектори/ пазари:
· [bookmark: _Toc288484692][bookmark: _Toc288484741][bookmark: _Toc288485081][bookmark: _Toc288645013][bookmark: _Toc288729526][bookmark: _Toc288812904]Следење на состојбите и анализа на банкарскиот сектор
	Комисијата за заштита на конкуренцијата секоја година ги следи и анализира состојбите во банкарскиот сектор од аспект на заштитата на конкуренцијата. Она што го карактеризира овој сектор се секако концентрациите. Комисијата нема поведено постапка и нема донесена решение за забранет договор, одлука или договорна практика односно решение за злоупотреба на доминантната позиција во овој сектор во 2012 година. 
	Во 2012 година до Комисијата беа поднесени три известувања за концентрација согласно одредбите од Законот за заштита на конкуренцијата. Врз основа на извршената анализа, Комисијата утврди дека овие концентрации се во согласност со одредбите на Законот, односно дека иако потпаѓаат под одредбите од Законот за заштита на конкуренцијата, нема да имаат за последица значително спречување, ограничување или нарушување на ефективната конкуренција на пазарот или на негов суштински дел, особено како резултат на создавање или зајакнување на доминантната позиција на учесниците во концентрацијата. Две од овие три концентрации се спроведени преку стекнување на директна контрола од страна на странска банка (која има своја банка во Република Македонија) во друга странска банка. Третата концентрација се спроведе преку спојување односно припојување на две домашни банки.






	Банкарскиот сектор во Република Македонија во 2012 година го сочинуваа шеснаесет[footnoteRef:2] банки.  [2:  Врз основа на решението на Комисијата за заштита на конкуренцијата бр. 08-100 од 23.05.2012 година со кое се утврдува дека концентрацијата е во согласност со одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата, како и врз основа на Решението на гувернерот на Народната банка на Република Македонија од 10.09.2012 година е издадена дозвола за статусна промена - присоединување на „Зираат Банка“ АД Скопје кон „Халк Банка“ АД Скопје. На 01.10.2012 година е извршен упис на статусна промена во Централниот регистар на Република Македонија, со што Зираат Банка АД скопје престанува да постои како правно лице, а целокупниот нејзин имот и обврски преминуваат кај Халк Банка АД Скопје.
] 

	Според Народна Банка на Република Македонија банките во Република Македонија се делат во три групи - големи, средни и мали - според вкупната актива. Во групата големи банки во 2012 година спаѓаат: Комерцијална Банка АД Скопје, Стопанска Банка АД Скопје и НЛБ Тутунска Банка АД Скопје, додека во групата на средни банки спаѓаат: Македонска Банка за подршка на развојот АД Скопје, Охридска Банка АД Охрид, Прокредит Банка АД Скопје, Стопанска Банка АД Битола, ТТК Банка АД Скопје, Универзална Инвестициона Банка АД Скопје, Халк Банка АД Скопје и Шпаркасе Банка Македонија АД Скопје. Во групата мали банки спаѓаат: Алфа Банка АД Скопје, Еуростандард Банка АД Скопје, Капитал Банка АД Скопје, Поштенска Банка АД Скопје и Централна Кооперативна Банка АД Скопје.
	Комисијата за заштита на конкуренцијата ги прибира податоците од сите банки во Република Македонија за остварените вкупни годишни приходи, како и за нивните годишни приходи остварени од камати, годишни приходи остварени од надоместоци и провизии, нето приходите од курсни разлики и останатите приходи од дејноста. Врз основа на овие податоци, Комисијата го утврди пазарниот удел за 2011 година, на секоја банка според различните видови на приходи.
Според вкупните приходи за 2011 година поединечниот пазарен удел на банките во групата големи банки се движи од 20%-30%. Поединечниот пазарен удел на банките во групата средни банки се движи од 0%-10% додека поединечниот пазарен удел на банките во групата мали банки се движи од 0%-5%.
	Податоците покажуваат дека во 2011 година, групата на големи банки (три банки) заедно имаат пазарен удел од 60-70% според вкупните годишни приходи (првата банка има пазарен удел од 20-30%). Групата на средни банки (осум банки) заедно имаат пазарен удел од 20-30%, додека групата на мали банки (шест банки) заедно имаат пазарен удел од 5-10%. 
	Според вкупните приходи од камата, групата на големи банки заедно имаат пазарен удел од 60-70% (првата банка има пазарен удел од 20-30%) додека групата на средни банки заедно имаат пазарен удел од 30-40%. Групата на мали банки заедно имаат пазарен удел од 5-10%.
	Од друга страна, според вкупните приходи од провизии и надоместоци, групата на големи банки (првата банка има пазарен удел од 20-30%) заедно имаат пазарен удел од 60-70%, додека групата на средни банки заедно имаат пазарен удел од 20-30%. Групата на мали банки заедно имаат пазарен удел од 5-10%. 
	Според вкупните нето приходи од курсни разлики, групата на големи банки (првата банка има пазарен удел од 20-30%) заедно имаат пазарен удел од 50-60% додека групата на средни банки заедно имаат пазарен удел од 30-40%. Групата на мали банки заедно имаат пазарен удел од 10-20%. 



	Според вкупните останати приходи од дејноста, групата на големи банки заедно имаат пазарен удел од 60-70% (првата банка има пазарен удел од 20-30%) додека групата на средни банки заедно имаат пазарен удел од 10-20%. Групата на мали банки заедно имаат пазарен удел од 20-30%.
	Од аспект на конкуренцијата, поголема конкуренција има помеѓу банките во рамките на групите, во однос на конкуренцијата помеѓу банки од различни групи. Исто така, се забележува и намалување на активата кај банките и тоа една банка во 2011 година премина од групата на средни банки во групата мали банки додека во 2012 година се намали бројот на банките од групата мали банки (Зираат Банка АД Скопје се припои кон Халк Банка АД Скопје). 
	Споредувајќи ги податоците за вкупните годишни приходи на банките од 2011 година со податоците од 2010 година, може да се забележи дека се намалува вкупниот пазарен удел на банките од групата големи и средни банки за мал процент, додека се зголемува вкупниот пазарен удел на банките од групата средни банки за мал процент. Во однос на вкупните приходи од камата, се зголемува вкупниот пазарен удел на банките од групата мали банки за мал процент, додека се намалува вкупниот пазарен удел на банките од групата големи и средни банки за мал процент. Во однос на вкупните приходи од провизии и надоместоци, се зголемува вкупниот пазарен удел на банките од групата мали и средни банки за мал процент, додека се намалува вкупниот пазарен удел на банките од групата големи банки за мал процент. Во однос на вкупните нето приходи од курсни разлики, се зголемува вкупниот пазарен удел на банките од групата средни и мали банки за мал процент, додека се намалува вкупниот пазарен удел на банките од групата големи банки за мал процент. Во однос на вкупните останати приходи од дејноста, се зголемува вкупниот пазарен удел на банките од групата мали банки за мал процент, додека се намалува вкупниот пазарен удел на банките од групата големи и средни банки за мал процент. 
	Врз основа на сите овие податоци може да се забележи дека по сите видови на приходи, пазарната позиција на групата средни и мали банки се зајакнува за разлика од пазарната позиција на групата големи банки која ослабува односно се намалува за мал незначителен процент.

· Анализа на пазарот за реклами во електронски медиуми (телевизии) 
	Во ноември 2011година Комисијата започна со анализа на состојбите на пазарот на телевизиски реклами во Република Македонија.
За целите на анализата беа прибавени податоци за вкупните приходи од реклами на радиодифузери на телевизиски програмски сервиси (во понатамошниот текст: телевизиските станици) во 2010 година  и за периодот 01.01-31.07.2011 (до кога работеше телевизиската станица А1) и за периодот 01.08.-30.11.2011 година (односно за периодот од прекинувањето со работа на телевизиската станица А1 до започнувањето на анализата). За наведените периоди беа прибавени и податоци за вкупното време на рекламирање, како и одделни податоци за вкупните приходи и време на рекламирање во периодот од 17-21 часот. Исто така, во текот на анализата беа прибавени и ценовниците на телевизиите за 2009, 2010 и 2011 година. Комисијата во текот на својата анализа прибави податоци од локалните, регионалните и националните телевизиски станици.

Член 11 став (1) од Законот за заштита на конкуренцијата ја забранува злоупотребата на доминантната позиција и како еден од особените случаи во кои постои злоупотреба на доминантна позиција го наведува и директното наметнување на нефер куповни или продажни цени или други нефер услови на тргување. Наплатата на нефер куповни или продажни цени може да се однесува на наплата на превисоки цени или на наплата на прениски цени.
Суштината на предаторско определување на цените вообичаено вклучува практика на доминантното претпријатие на определен релевантен пазар привремено да наплатува прениски цени, односно цени кои се под соодветната мерка на неговите трошоци и притоа да работи со загуби, а со цел да ја ограничи или елиминира конкуренцијата и последователно да ги зголеми цените и да си ја надомести загубата претрпена во периодот на предација.
Имајќи ја во превид теоријата и практиката на конкурентските управи во утврдување на предаторско определување на цени (прениски цени кои водат до нарушување на  конкуренцијата), како и фактот дека најголемите национални телевизии во Република Македонија континуирано остваруваат добивка во услови кога над 95% од вкупните приходи се приходи од реклами, Комисијата смета дека во дадениот момент нема услови за поведување на постапка за утврдување на наплата на прениски цени, без да навлегува во прашањето на постоење на доминантност на определен радиодифузер (телевизиска станица), како и без да утврдува точна дефиниција на релевантни пазари.
Сепак, Комисијата не ја исклучува можноста доколку смета за потребно и корисно да ја продлабочи оваа своја анализа со цел да испита и други факти и околности со цел да утврди дали одредени радиодифузери се однесуваат во своето работење во согласност со одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата.

2.6 [bookmark: _Toc288484695][bookmark: _Toc288484744][bookmark: _Toc288485084][bookmark: _Toc288645016][bookmark: _Toc288729529][bookmark: _Toc288812907]Дадени мислења од страна на Комисијата
	Комисијата, согласно Законот за заштита на конкуренцијата, дава мислења по предлог закони и други акти со кое се уредуваат прашања што се однесуваат на економската активност, а кои можат да имаат влијание на конкуренцијата на пазарот. Во насока на реализација на ова овластување, а воедно и јакнење на меѓуресорската соработка со надлежните органи и институции во РМ, Комисијата ги разгледа и се произнесе со свое мислење по следните поважни акти:

· Нацрт документот за втора анализа на релевантниот големопродажен Пазар 7 – Физички пристап до мрежна инфраструктура (Целосен или поделен разврзан пристап) на фиксна локација и Пазар 8 – Пристап до услуги со широк опсег (Broadband), согласувајќи се со начинот на кој се дефинирани овие два релевантни пазари (јули 2012г.);
· Предлог текст на правила за снабдување со електрична енергија (октомври 2012г.);
· Предлог текст на правила за снабдување во краен случај со електрична енергија (октомври 2012г.);

· Претставници на Комисијата беа активно вклучени при изготвувањето на Стратегијата за развој на радиодифузната дејност во Република Македонија за 2013-2017 година и Националната Стратегија за развој на системот на јавни набавки во Република Македонија 2013-2017 година.

2.7 [bookmark: _Toc288484698][bookmark: _Toc288484747][bookmark: _Toc288485087][bookmark: _Toc288645019][bookmark: _Toc288729532][bookmark: _Toc288812910]Соработка на Комисијата со регулаторни тела и други државни органи
Согласно Законот за заштита на конкуренцијата, Комисијата при извршување на своите надлежности соработува со други државни органи и тела за прашањата кои се во врска со заштитата на конкуренцијата. Комисијата и регулаторните тела се должни да разменуваат податоци и информации што им се потребни за вршење на своите надлежности, чиј обем на размена на информации е ограничен на податоци и информации што се соодветни и пропорционални на целите за коишто се разменуваат. 
Во 2012 година Комисијата ја продолжи успешната соработка со: Регулаторна комисија за енергетика, Агенција за електронски комуникации, Биро за јавни набавки и Совет за радиодифузија. Оваа соработка се остваруваше преку редовни контакти во рамките на одборите за соработка предвидени со меморандумите за соработка, како и преку тесна соработка по тековни предмети во надлежност на Комисијата,односно во надлежност на регулаторните тела, а кои се однесуваат на прашања значајни за развој на конкуренцијата во соодветните регулирани сектори.
    
3. ТРАНСПАРЕНТНОСТ
	Заради обезбедување на транспарентност во своето работење Комисијата сите свои решенија ги објавува во Службен весник на Република Македонија и на веб страната на Комисијата. Веб страната на Комисијата редовно се ажурира.
	Комисијата презема и активности со кои ја подигнува свеста за потребата од заштита на конкуренцијата преку учество на национални конференции и тркалезни маси, преку информирање на медиумите за својата работа итн.
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Б.  ДРЖАВНА ПОМОШ

4. Правна рамка
Правната рамка во контролата на државната помош ја сочинува Законот за контрола на државната помош  и подзаконските акти потребни за негова примена. 
	






4.1 Закон за контрола на државната помош
На 28 октомври 2010 година Собранието на Република Македонија донесе нов Закон за контрола на државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10). Законот влезе ва сила на 13.11.2010 година.
Со донесувањето на Законот за контрола на државната помош се изврши  понатамошно хармонизирање на македонското законодавство во оваа област со законодавството на ЕУ и тоа: членовите 107-109 од Договорот за функционирање на ЕУ и ЕУ регулативите 32001R0069 и 31999R0659. Воедно се унапреди законитоста и ефикасноста во постапувањето на Комисијата преку усогласување на одредбите од Законот за контрола на државната помош со Законот за општа управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 38/05, 110/08), и со Законот за заштита на конкуренцијата. Со тоа се овозможува поедноставна управна постапка пред Комисијата во предметите кои се однесуваат на државна помош, која постапка истовремено ќе биде појасна и транспарентна за сите заинтересирани страни.
4.2 Подзаконски акти кои прозлегуваат од законот за контрола на државната помош
На предлог на комисијата за заштита на конкуренцијата, Владата на Република Македонија во октомври 2011 година ја донесе Уредбата за условите и постапката за доделување на помош од мало значење (de minimis) („Службен весник на Република Македонија“ бр. 141/11) како и Уредбата за начинот и постапката за поднесување на известување за доделување на државна помош, како и постапката за вршење надзор на постојната државна помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/11), донесени врз основа на Законот за контрола на државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр.145/10). Истите се усогласени со европското законодавство во областа на доделување на помош од мало значење (de minimis), односно со европското законодавство во областа на поднесување на известување за државна помош и за оценка на истата. Донесувањето на Уредбата за условите и постапката за доделување на помош од мало значење (de minimis) („Службен весник на Република Македонија“ бр. 141/11) претставува подзаконски акт кој за прв пат се носи во областа на законодавството за државна помош а со цел постојано и континуирано усогласување со европските правила за контрола на државната помош, додека пак со донесувањето на Уредбата за начинот и постапката за поднесување на известување за доделување на државна помош, како и постапката за вршење надзор на постојната државна помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/11) престана да важи Уредбата за начинот и постапката на поднесување на извештај до Комисијата за државна помош и за оценување на државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 81/03).
Со овие уредби се постигнa повисок степен на усогласеност на националното законодавство со ЕУ acquis.
Комисијата продолжува со понатамошно усогласување со европското законодавство. Во 2012 година се започна со изготвување на 3 Уредби и тоа: Уредбата за условите и постапката за доделување на хоризонтална помош, Уредбата за условите и постапката за доделување на регионална  помош и Уредбата за условите за доделување на државна помош во облик на надомест за вршење на услуги од општ економски интерес.
Со донесување на овие уредби ке престанат дса важат Уредбата за условите и постапката за доделување на хоризонтална помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 157/07) и Уредбата за утврдување на условите и постапката за доделување на регионална помош („Службен весник на Република Македонија“ бр.81/03 и 118/09). 
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Методолошката основа на државната помош воспоставена со Законот за државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 24/03,70/06 и 55/07) и подзаконските акти се надградува и со новиот Закон за контрола на државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10). 
При анализата и оценката на доставените податоци за можните случаи на државна помош, Комисијата и понатаму тргнува од основните критериуми кои ја дефинираат државната помош и тоа дали: 
· се работи за мерки кои вклучуваат трансфер на државни средства (вклучувајќи национални и локални),
· дадената помош претставува економска предност за примателот на помошта,
· дадената помош е селективна и
· помошта има влијание врз конкуренцијата и трговијата. 
Според член 6 од Законот за контрола на државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10), давател на државна помош е Владата на Република Македонија, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа како и секој друг орган или правно лице кои доделуваат или планираат да доделат државна помош.
[bookmark: _Toc288729538][bookmark: _Toc288812916]При дефинирањето на финансиските инструменти се имаа во предвид следните групи:
· Инструменти во група А, кои се делат на две подгрупи, при што во подгрупата А1 влегуваат неповратните средства во облик на дотации, субвенции на камати, отпишување на долгови на деловни претпријатија од кредити, наплата од присилно порамнување, а во подгрупата А2 влегуваат олеснување и ослободување од плаќање на даноци и придонеси за социјално осигурување;
· Инструменти во група B, во која влегуваат финансиски трансфери на државата во облик на капитални вложувања. Во оваа група покрај класичните капитални вложувања се вбројуваат и конверзијата на побарувања на капитално учество и поволно продавање на државен имот;
· Инструменти во група C, во која влегуваат сите трансфери во кои елементот на државна помош претставува користа од камата. Овие трансфери се или поволни позајмици (група C1) или одложено плаќање на даноци со пониска камата (група C2), 


· Инструменти во група D во која влегуваат гаранциите како обезбедување на комерцијален и некомерцијален ризик.
6. Активности на Комисијата 
Комисијата и во 2012 продолжи со доставување на известувања до сите министерства, како и до Заедницата на единиците на локална самоуправа на Република Македонија (ЗЕЛС), со кои ги информираше за обврската предвидена во член 13 од овој закон за секој давател на државна помош (Владата на Република Македонија, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа и секој друг орган или правно лице кои доделуваат или планираат да доделат државна помош) до Комисијата да достави известување за секој план за доделување на нова или измена на постојната државна помош, како и за забраната планираната државна помош да биде доделена на корисник во периодот додека Комисијата не ја одобри со свое решение, односно додека не измине рокот во кој Комисијата треба да донесе решение за оцена на помошта. Воедно, Комисијата им укажа и на обврската од член 24 од Законот за контрола на државна помош според која секој давател на државна помош е должен најдоцна до 1 март во тековната година да достави до Комисијата годишен извештај за доделената државна помош во претходната година и на обврската од истиот член за секој давател и корисник на државна помош да води прецизна евиденција за доделената, односно примена помош, како и за доделената, односно примена помош од мало значење. 
[bookmark: _Toc288729539][bookmark: _Toc288812917]6.1 Донесени одлуки/решенија за доделена државна помош во 2012

Во текот на 2012 година, бројот на донесени решенија од страна на Комисијата за заштита на конкуренцијата изнесува 10, при што кај седум  решенија се утврдува дека мерките содржани во известувањата доставени до Комисијата од страна на давателите на државна помош, претставуваат државна помош во смисла на Законот за контрола на државната помош(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10), додека кај другите три решенија Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди дека мерките содржани во известувањето претставуваат de minimis помош односно доделена помош која не надминува по корисник 200.000 евра за период од три години. 

2012 година
	
	Број на Решение
	Давател
	Намена
	Износ во Денари
	Износ во Евра

	1
	Решение
бр.10-88 од
24.02.2012
	Министерство за економија 
	Имплементација на индустриската политика во РМ за 2012 година
	3.500.000,00  
	56.911,00

	2
	Решение
бр.10-90 од
07.02.2012
(de minimis)
	Министерство за економија 
	Спродевување на 2 мерки од Предлог Програмата за поддршка и развој на кластерското здружување во РМ
	2.500.000,00
	40.650,00

	3
	 Решение бр.  10-101  од 19.06.2012
	Министерство за труд и социјална политика
	Оперативен план за активните програми и мерки за вработување 2012-2013 година
	457.946.150,00

	7.446.279,00


	4
	Решение бр. 10-104 од 27.06.2012
	Влада на Република Македонија
	Доделување на планирана државна помош за регионален развој  на ДММ Дрекслмајер мануфактуринг Македонија ДООЕЛ Скопје
	
	

	5
	Решение бр. 10-105 од 09.07.2012 
	Влада на Република Македонија
	Доделување на планирана државна помош за регионален развој на Џонсон Контролс  
	
	

	6
	Решение бр.     10-106 од 09.07.2012

	Влада на Република Македонија
	Доделување на планирана државна помош за регионален развој на Ван Хоол Македонија ДООЕЛ Скопје
	
	

	7
	Решение бр.     10-121 од 26.12.2012 г

	Министерство за економија
	Доделување на државна помош согласно Програмата за конкурентност, иновации и претприемништво а во врска со поддршка и развој на мали и средни претпријатија
	2.330.000,00
	37.886,00

	8
	Решение бр.     10-122 од 26.12.2012 г
(de minimis)
	Министерство за економија
	Доделување на државна помош согласно Програмата за конкурентност, иновации и претприемништво а во врска со Имплементација на индустриска политика
	2.975.000,00
	48.374,00

	9
	Решение бр.     10-123 од 26.12.2012 г
(de minimis
	Министерство за економија
	Доделување на државна помош согласно Програмата за конкурентност, иновации и претприемништво а во врска со поддршка на проекти од кластерски здруженија
	1.600.000,00
	26.016,00

	10
	Решение бр. 10-124 од 26.12.2012 г 
	Министерство за животна средина и просторно планирање 
	Доделување на државна помош согласно Програмата за инвестирање во животна средина за 2013 година
	7.000.000,00
	113.821,00

	
	Вкупно
	
	
	477.851.150,00

	7.769.937,00





Податоците за 2012 година, дадени во табелата, ја  покажуваат вкупната сума на доделена  државна помош за 2012 година и тоа во различни категории, искажани во денари и во евра.
Категориите за кои е доделена државна помош во 2012 година се: заштита на животната средина, вработување, вработување на инвалидни лица, обука,  економска промоција, регионална помош, имплементација на индустриска политика, развој на претприемништво, конкурентност и иновативност на мали и средни претпријатија и поддршка и развој на кластерско здружување.
	Во 2012 година Комисијата за заштита на конкуренцијата донесе неколку решенија по поднесено Известување за планирана државна помош за регионален развој од страна на давателите на државна помош. Овие решенија вметнати погоре во табелата за донесени решенија за 2012 година, покажуваат дека со доделувањето на регионална помош која е во согласност со целите на регионалната политика на Република Македонија и со која се поддржуваат продуктивни почетни инвестиции или отварање на работни места, поврзани со инвестициите, продолжува и понатаму инвестирањето на странските инвеститори во Република Македонија, особено во технолошките индустриски развојни зони. Сето ова придонесува за подобрување и побрз раст и развој на економијата во Република Македонија. 

	Во овој домен треба да се напомене дека со оглед на специфичните правила за доделување на регионална помош кои не секогаш вклучуваат доделување на грантови, односно директни парични средства, особено во технолошко-индустриските развојни зони, во табелата за доделена државна помош за 2012 година кај решенијата под бр. 10-104 од 27.06.2012 година,  10-105 од 09.07.2012  и 10-106 од 09.07.2012,  не постои можност да се стават парични суми. Поволностите кои се предвидуваат со Законот за технолошки индустриски развојни зони за ваков вид инвестиции (како што се ослободување од данок на добивка, персонален данок на доход, данок на додадена вредност и тн),  а кои се исто така во согласност со законодавството за државна помош, ќе се следат на годишно ниво со цел таквите поволности да не ги надминуваат максимално дозволените прагови согласно националните закони и прописи. 

Од податоците за 2012 година може да се заклучи дека учеството на државната помош во 2012 година во однос на БДП е 0,1 %.  Вкупниот износ на државна помош доделена во оваа година изнесува 477.851.150,00 денари.
Исто така од податоците за 2012 година може да се заклучи дека со повеќето даватели на државната помош е воспоставен континуитет на соработка во исполнување на обврските кои произлегуваат од имплементирањето на законодавството за државна помош, а со тоа е овозможено и непрекинато оценување, контрола и надзор од страна на Комисијата за заштита на конкуренцијата на таквата доделена државна помош во тие области.

6.2 [bookmark: _Toc288729540][bookmark: _Toc288812918] Државна помош по инструменти
Во однос на инструментите со кои е доделена државната помош за која се доставени известувања – нотификации и која е одобрена со одлуки/решенија  од Комисијата во периодот 2010-2012 година може да се состави следната табела:

Државна помош по инструменти во 2012 година
	Година
	А1
	А2
	B
	C1
	C2
	D

	2012
	477.851.150,00
	-50% од трошоците за придонесите од задолжителното социјално осигурување по основ на платите на вработените лица за период од 10 години ќе се следи на годишно ниво со цел нејзиниот интензитет да не ги надмине максимално дозволените прагови согласно националните закони и прописи
-ослободување од персонален данок на доход ќе се следи на годишно ниво со цел нејзиниот интензитет да не ги надмине максимално дозволените прагови согласно националните закони и прописи 
-50% ослободување од вкупниот износ на сите задолжителни социјални надоместоци и придонеси по однос на плати за вработените ќе се следи на годишно ниво со цел нејзиниот интензитет да не ги надмине максимално дозволените прагови согласно националните закони и прописи




	Ослободување од надоместок за уредување на градежно земјиште  во висина од 50% ќе се следи на годишно ниво со цел нејзиниот интензитет да не ги надмине максимално дозволените прагови согласно националните закони и прописи 
	
	
	

	Вкупно
	477.851.150,00
	
	
	
	/
	/



Од податоците дадени во табелата може да се заклучи дека државната помош доделена во 2012 година се доделувала преку инструментите од групата А. 

6.3 [bookmark: _Toc288729541][bookmark: _Toc288812919] Мислења од страна на Комисијата 
Во 2012 година бројот на дадени мислења од страна на Комисијата за заштита на конкуренцијата е 16 што е зголемување во однос на претходната година кога беа дадени 13. Зголемувањето на бројот на мислења во однос на претходната година од една страна  се должи на се поголемиот интерес на државата за привлекување на странски инвестиции особено во технолошко-индустриско развојните зони. Имено, доделувањето на бенефиции од страна на државата  на инвеститорите се  врши преку механизмот на државна помош, а чија што контрола е под надлежноста на Комисијата. Во овој поглед, Комисијата неколкупати даваше свои забелешки и сугестии во форма на мислења во врска со предлог договорите за државна помош на потенцијалните корисници. Секако, зголемувањето на бројот на мислења во однос на претходната година од друга страна, повторно се должи на вклучување на Комисијата уште во фазата на подготовка на правните акти кои можат во себе да содржат елементи на државна помош.
[bookmark: _Toc288729542][bookmark: _Toc288812920]	7. Коментари и заклучоци 
Забележлив е трендот на зголемување на бројот на барања на мислења и на доставени известувања – нотификации кои доаѓаат од страна на министерствата, што е резултат на значителното подигнување на свеста за важноста на оваа област, како значаен дел од областа на заштитата на конкуренцијата и воведените измени во законодавството. Исто така не помало е и значењето на правилното спроведување на законодавството за државна помош за европските интеграции. 
Податоците за доделената државна помош во Република Македонија во 2012 година говорат дека државна помош во голема мера се доделувала за поддршка на проекти кои имаат директно влијание врз развојот на економијата во државата, а  особено преку реализирање на проекти со кои се унапредува економскиот развој на подрачја во Република Македонија во кои животниот стандард е исклучително низок или каде што постои голема невработеност. Имено, станува збор за доделена државна помош за регионален развој со која се поддржуваат странските инвестиции во државата преку субвенционирање на компании кои вложуваат во Република Македонија. Од друга страна, преку развојните програми, особено од страна на Министерството за економија, државата учествувала преку механизмот на државна помош  во поддршката и развојот на кластерското здружување; во имплементација на индустриската политика согласно програмата за конкурентност, иновации и претприемништво ; за поддршка и развој на мали и средни претпријатија согласно програмата за конкурентност, иновации и претприемништво. Државата исто така преку доделување на државна помош, помагаше и во дел од мерките од Оперативниот план за активните програми и мерки за вработување за 2012 - 2013 година, каде што како давател се јавува Министерството за труд и социјална политика.
Мора да се нагласи дека кај мал број на даватели на државна помош се уште е присутен отпорот кон извршување на обврските за претходно известување за плановите за доделување на државна помош. Комисијата, како орган кој го презеде надзорот и контролата на државната помош, презема активности за надминување на овие проблеми и се очекува во иднина соработката со сите даватели на државна помош да биде на потребно ниво. Комисијата ја поздравува појавата на зачестено повикување на претставници од Комисијата при подготовка на правни акти, но и на стратешки документи. Особено е важно да се нагласи, дека со донесувањето на Уредба за начинот и постапката за поднесување на известување за доделување на државна помош, 
како и постапката за вршење надзор на постојната државна помош(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/11), кај давателите на државна помош не се јави отпор кон новиот начин на известување, туку беше забележан интерес за правилно и усогласено со европските правила, известување за планирано доделување на државна помош. Давателите на државна помош покажаа подготвеност, преку консултации со Комисијата на секојдневна основа, навремено и точно да ги доставуваат известувањата до Комисијата.
Треба да се нагласи и целосната соработка на Комисијата со Европската комисија која периодично е информирана за сите одлуки и мислења во врска со државната помош која се доделува во Република Македонија. Зголемениот број на решенија и мислења за државна помош од страна на Комисијата беше поздравен од страна на претставниците на Директоратот за конкуренција на Европската комисија на состанокот на Поткомитетот за внатрешен пазар и конкуренција кој се одржа во Скопје на 22 и 23 март 2012 година.
Целосната примена на правилата за државната помош ќе претставува значаен придонес за прилагодување на македонските претпријатија на конкурентскиот притисок со кој ќе се соочуваат во наредните години, кога Република Македонија ќе го заокружи процесот на пристапување кон Европската унија.

8. Имплементација на Твининг Проектот 
Заради воспоставување на функционален мониторинг, известување како и систем на контрола на државна помош; подобрување на капацитетот на прашањата поврзани со државната помош на централно и локално ниво преку подигање на свеста кај давателите на државната помош и бизнис заедницата за правилата и процедурите на државна помош и зајакнување на административните капацитети на Комисијата за заштита на конкуренцијата и на сите заинтересирани страни од 23.04.2012 во областа на државната помош е отпочнат Твининг Проектот ,,Помош на Комисијата за заштита на конкуренцијата за контрола на државната помош” – ИПА компонента 1 за 2009 година. 
Заради ефикасно спроведување на Законот за контрола на државната помош и подзаконсите акти, во рамките на Твининг Проектот за потребите на вработените во стручната служба на Комисијата досега се реализирани 20 работилници и обуки. 
Воедно, со цел континуирано усогласување на националното со европското законодавство во облста на  државната помош, со поддршка на Твининг Проектот беше изготвена  Предлог – Уредба за условите и постапката за доделување на регионална помош,  Предлог –Уредба за условите и постапката за доделување на хоризонтална помош, како и Предлог-Уредба за услуги од општ економски интерес.
Исто така заради зајакнување на капацитетите на заинтересираните страни и подигнување на јавната свест за прашања од областа на државната помош,  во рамките на Твининг Проектот досега биле одржани посебни работилници за судии, за претставниците на Министерството за образование и наука, за претставниците на Македонска банка за поддршка на развојот, за претставниците од Кабинетот на Заменик Претседателот на Владата задолжен за економски прашања, г-дин Владимир Пешевски. 
Во рамките на проектот е планирано да се одржат работилници за органите на локалната самоуправа, да се подготви информативна кампања наменета за бизнис заедницата и новинарите...,  кои ќе придонесуваат кон подигање на јавната свест кај сите чинители во врска со прашањата поврзани со државната помош.
За потребите на вработените во стручната служба на Комисијата, во рамките на твининг проектот исто така е предвидено реализирање семинари за државна помош во земји членки на ЕУ како и студиска посета за државна помош.
Твининг Проектот ќе се имплементира во времетраење од 18 месеци. 


В.  ИНТЕГРАЦИЈА ВО ЕУ И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

Во продолжение се опишани активностите на Комисијата од областа на меѓународната соработка во 2012 година, врзани за процесот на приближување кон Европската унија, проекти за техничка помош од Европската унија на кои Комисијата е корисник, како и билатерална и мултилатерална соработка и учество на вработените во Комисијата на меѓународни семинари и конференции.
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9.1 [bookmark: _Toc288484702][bookmark: _Toc288484751][bookmark: _Toc288485091][bookmark: _Toc288645023][bookmark: _Toc288729545][bookmark: _Toc288812923]Состанок на Поткомитетот за внатрешен пазар и конкуренција 
На 21 и 23 март 2012 година во Скопје се одржа 8-тиот состанок на Поткомитетот за внатрешен пазар и конкуренција за чии потреби Комисијата подготви материјал за напредокот на Република Македонија на планот на усогласување на националното законодавство од областа на конкуренцијата и државната помош со правото на ЕУ, неговото спроведување и ги презентираше постигнатите резултати на овој план пред претставниците на Европската комисија (во понатамошниот текст: ЕК). 

9.2 [bookmark: _Toc288484705][bookmark: _Toc288484754][bookmark: _Toc288485094][bookmark: _Toc288645026][bookmark: _Toc288729548][bookmark: _Toc288812926] Извештај на Европската комисија за напредокот на Република Македонија за 2012  година во областа на антитруст  и државната помош
Во Извештајот на Европската комисија за напредокот на Република Македонија во 2012 година[footnoteRef:3], ЕК го забележи следното во делот на поглавјето 08 Политика на конкуренција: [3:  Извор на преводот на македонски јазик на Извештајот за напредокот на РМ е Секретаријатот за европски прашања. КЗК интервенираше во делот на преводот со заменување на термините „упатства“ во „насоки“ и „одлуки“ во „решенија“.
] 

„Постигнат е добар напредок во областа на антитрустовите, вклучително и спојувањата. 

Донесени се Насоки за ограничувања во врска со концентрациите и повеќе подзаконски акти. Споредено со 2011 година, активностите на спроведување на Комисијата за заштита на конкуренцијата (КЗК) се подобрени во квалитет и квантитет. Од 1 октомври 2011 година, КЗК донесе три решенија за забранети договори, три за злоупотреба на доминантна позиција и 23 за концентрации. КЗК сè повеќе ги истражува економски важните области, особено телекомуникациите и радиодифузијата. Вработените чијашто задача се антитрустови и спојување треба поефикасно да се искористат. Вработените во КЗК стекнуваат добри основни вештини, но би имале корист од понапредна обука. Генералниот буџет на КЗК за 2012 година остана околу 30% помал од 2009 година, а според тоа и недоволен. Ефективното спроведување на мерките на попустливост предвидени со Законот за заштита на конкуренцијата е ограничено поради противречните одредби во Кривичниот законик. Освен тоа, доколку се поднесе жалба, спроведувањето на одлуките од страна на КЗК во прекршочни постапки привремено се запира сè до конечната одлука на Управниот суд, што ја намалува ефективноста на решенијата на КЗК. Бројот на решенија потврдени од страна на Управниот суд се зголеми од 3 во 2011 година на 6 во првите 9 месеци од 2012 година, со што спроведувањето се зацврсти. Судиите на Управниот суд поминаа одредени обуки за антитрустови и спојувања. Подготовките во областа на антитрустови, вклучително и спојувања се во напредна фаза. 
Забележан е одреден напредок во областа на државната помош. Примената на Законот за државна помош е задоволителна. Во првите девет месеци од 2012 година, КЗК донесе единаесет решенија во областа на државна помош, вклучително решенија по службена должност, што претставува зголемување во споредба со 2011 година. Квалитетот на некои од нив би можел да се подобри. Бројот на вработените што работат во областа на државната помош е соодветен. Во областа за државна помош земјата е на добар пат.
Не е забележан напредок во областа на либерализација на пазарот. 
Заклучок
Во поглед на конкуренцијата, постигнат е добар напредок. Донесеното важечко законодавство ја подобри законодавната рамка. Трендот на спроведување продолжи да се подобрува во квалитет и квантитет. КЗК не располага со соодветни буџетски ресурси. Бројот на вработени е соодветен но треба поефикасно да се искористи. Во целост, подготовките во областа се напреднати.“ 
Во врска со забелешката на ЕК дека вработените чијашто задача се антитрустови и спојување треба поефикасно да се искористат и дека вработените во Комисијата стекнуваат добри основни вештини, но би имале корист од понапредна обука, Комисијата информира дека со оглед на својот ограничен буџет нема можност за праќање на вработените во стручната служба на обуки/семинари за кои трошоците, целосно или делумно, треба да ги покрие самата Комисија. Засега, единствен сигурен извор на стручни обуки за вработените во стручната служба на Комисијата е Регионалниот центар за конкуренција. Овој Регионален центар се наоѓа во Будимпешта и е основан од ОЕЦД и Конкурентската управа на Унгарија, па трошоците за учество ги покрива организаторот. Годишно се одржуваат по 5 работилници за вработените во стручните служби на конкурентските управи на земјите од Југоисточна и Источна Европа и 1 за судиите кои судат по предмети од оваа област. 
Во врска со забелешката на ЕК дека генералниот буџет на Комисијата за 2012 година остана околу 30% помал од 2009 година, а според тоа и недоволен, Комисијата информира дека нејзиниот буџет е директно врзан со централниот буџет, односно Комисијата се финансира единствено и исклучиво од Буџетот на Република Македонија и нема приходи од други извори, иако придонесува во Буџетот на Република Македонија преку наплата на административни такси за решенијата за одобрување на концентрации што ги носи КЗК. Оттука, крајниот збор за висината на буџетот на Комисијата секоја година го има Министерството за финансии како изработувач, односно Владата на Република Македонија како предлагач на предлог Буџетот до Собранието на РМ. Ком исијата во буџетските циркулари за буџетот за 2013 година побара износ од 27.772.000,00 денари (451.577,00 евра), меѓутоа во буџетот на Република Македонија за 2013 година („Службен весник на РМ“ бр. 167/2012) се предвидени само 19.495.000,00 денари (316.992,00 евра) или 8.277.000,00 денари (134.585,00 евра) помалку.
Во однос на забелешката дека ефективното спроведување на мерките на попустливост предвидени со Законот за заштита на конкуренцијата е ограничено поради противречните одредби во Кривичниот законик, Комисијата неколку пати се обрати до Министерството за правда по пат на допис, но и директна средба, со цел Министерството за правда како овластен предлагач да подготви предлог измени за член 283 од Кривичниот законик. Дописите беа испратени во неколку наврати почнувајќи од крајот на 2010 година, па до втората половина на 2012 година кога се реализираше и средба со претставници на Министерството за правда. Комисијата го елаборираше своето барање и во рамки на работната група формирана за измени на Кривичниот законик. 
Министерството за правда во одговорот од септември 2012 година, информираше дека бараните измени се вклучени во Предлогот за изменување и дополнување на Кривичниот законик. Истиот е во работна верзија и се уште се работи, а ќе биде доставен до Владата на Република Македонија согласно годишната програма за работа на Министерството за правда.
Барањето за измена на член 283 од Кривичниот законик беше предвидено и при минатогодишната ревизија на НПАА, а се предложи и во НПАА 2013-2015 година со рок за Владата на Република Македонија - 30.04.2013 година и рок за Собранието на Република Македонија - 30.06.2013 година.
Членот 283 од Кривичниот законик пропишува казна затвор за одговорното лице во правното лице кое учествувало во забранет договор во траење од 1-10 години. Ова законско решение е во конфликт со решението предвидено во член 65 од Законот за заштита на конкуренцијата кој пропишува дека КОП по барање на претпријатие кое го признало своето учество во картел ќе определи целосно ослободување од глобата која по правило требала да му биде изречена на тоа претпријатие, доколку истото ги исполни условите од Законот (прво приложи докази кои ќе и овозможат на КОП да поведе прекршочна постапка или поведената прекршочна постапка да ја заврши со решение со кое се утврдува постоење на прекршок, а без таквите докази тоа не било можно, во целиот тек на постапката соработува со КОП итн.) Член 65 од Законот претставува усогласување со релевантното право на ЕУ за програмата за попустливост чија цел е ефикасно откривање на картели од страна на надлежните органи за заштита на конкуренцијата во ЕУ. 
ЕК и оваа година ја повторува забелешката дека законското решение тужбата да го одлага извршувањето на решението на КОП ја нарушува ефективноста на решенијата на Комисијата. Комисијата во неколку наврати ја информираше ЕК дека законското решение за суспензивно дејство на тужбата во Законот за заштита на конкуренцијата е во согласност со Законот за прекршоци. За да може да се надмине оваа забелешка на ЕК потребна е измена на член 67 од Законот за прекршоци. За оваа цел Комисијата испрати допис до Министерството за правда. Министерството за правда со допис од септември 2012 година информираше дека „се поставува прашањето за уставноста на идните евентуални измени на Законот за прекршоците согласно кои би се пропишало дека тужбата за поведување на управен спор не го одлага извршувањето на решенијата донесени во прекршочна постапка, а во врска со член 13 став 1 и Амандманот XX од Уставот на РМ“. 

9.3 Меѓуресорска соработка на планот на европска интеграција
Комисијата е носител на НПАА Работната група 3.08 Конкуренција и во тоа својство e одговорна за спроведување на потребните активности на законодавен и институционален план за поглавјето 08 Конкуренција во насока на исполнување на условите за членство на РМ во ЕУ. Комисијата редовно учествуваше на месечните состаноци на Работниот комитет за европска интеграција (РКЕИ) и Поткомитетот на РКЕИ при Секретаријатот за европски прашања. На овие состаноци, претседавани од Секретаријатот за европски прашања, Комисијата редовно информираше за постигнатиот напредок на планот на усогласување на националното законодавство со ЕУ acquis и јакнење на административните капацитети за спроведување на законодавството, како и степенот на реализација на предвидените активности во поглавјето 3.08 на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ за 2012-2014 година (НПАА 2012-2014). Воедно, како носител на поглавјето 08  Конкуренција, Комисијата претседаваше со редовните месечни состаноци на меѓуресорската НПАА работна група 3.08 Конкуренција, на кои се разгледуваше постигнатиот напредок, планираните активности и се разменуваа релевантни информации за поглавјето со членовите на оваа група (државни органи кои со своите активности имаат влијание  врз економските активности и степенот на развој на конкуренцијата и обемот на доделување на државна помош во Република Македонија). 
Во последното тримесечје на 2012 година, Комисијата активно учествуваше во процесот на ревизија на НПАА при што го подготви поглавјето 3.08. Конкуренција на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ за 2013-2015 година (НПАА 2013-2015). Владата на Република Македонија ја донесе НПАА 2013-2015 година во декември 2012 година. 




            Комисијата остваруваше редовна соработка со Секретаријатот за европски прашања и преку доставување на потребните извештаи за напредок во поглавјето 08.Конкуренција. 
Во 2012 година започна Твининг проект „Поддршка на Комисијата за заштита на конкуренцијата (КЗК) во делот на контрола на државна помош“, финансиран од ИПА компонента 1 за 2009 година. Со овој Твининг проект ќе се јакнат капацитетите на КЗК, ќе се работи на усогласување на македонското законодавство од оваа сфера со европското, ќе се помогне во обезбедување на негова доследна имплементација и ќе се работи на подигнување на јавната свест за државната помош и потребата од нејзина контрола. Проектот го спроведува Министерство за бизнис, иновации и вештини (БИС) на Велика Британија.

10 [bookmark: _Toc288484706][bookmark: _Toc288484755][bookmark: _Toc288485095][bookmark: _Toc288645027][bookmark: _Toc288729549][bookmark: _Toc288812927]Меѓународна соработка
[bookmark: _Toc288484708][bookmark: _Toc288484757][bookmark: _Toc288485097][bookmark: _Toc288645029][bookmark: _Toc288729551][bookmark: _Toc288812929]10.1  Билатерална и мултилатерална соработка
Во текот на 2012 година продолжена е и надградена соработката со телата надлежни за примена на конкурентското законодавство во земјите од регионот и државите членки на ЕУ, започната во претходните години, а исто така се иницирани и нови проекти  во рамките на меѓународните организации.
10.2 Билатерална соработка
Соработката со телата за заштита на конкуренцијата на земјите од регионот е важен елемент на меѓународната соработката на Комисијата, базирано на размена на различни искуства по прашања на пристапувањето на тие земји во Европската унија, но и на процесите и прилагодувањата на пазарната економија во поширока смисла.
Билатералната соработка во 2012 година интензивно се остваруваше пред се со земјите од регионот. 
10.3 Мултилатерална соработка 
На 23 ноември 2012 година во Виена, Австрија е воспоставeна мрежа за заштита на конкуренција во рамките на Енергетската заедница со потпишување на Заедничка декларација за соработка меѓу конкурентските управи на договорните страни и на Секретаријатот на Енергетската заедница. Конкурентските управи на Албанија, Босна и Херцеговина, Хрватска, Македонија, Молдавија, Црна Гора, Косово, Србија и Украина, како конкурентски управи од земјите потписнички на Договорот за основање на Енергетската заедница, конкурентските управи на Ерменија и Грузија, како конкурентски управи на земји набљудувачи, Секретаријатот на енергетската заедница и конкурентската управа на Австрија со потпишување на Декларацијата заеднички се согласија да се воспостави меѓусебна мрежа за заштита на конкуренција на Енергетската заедница.
На 12 ноември 2012 година се одржа првиот состанок на Конкурентскиот Форум во Софија, регионална иницијатива која служи да ја бодри соработката и развојот на регионалните врски на Балканскиот регион, со што ќе обезбеди еднообразно спроведување на конкурентските правила. Конкурентскиот Форум како иницијатива има за цел да им помогне на земјите во регионот во усвојување и спроведување на конкурентското законодавство и да ја максимизира користа за овие земји од добро функционалните пазари. На покана на Бугарскара комисија и УНКТАД земјите оснивачи на Форумот потпишаа изјава со која ја прифаќаат тесната билатерална и регионална соработка како предуслов за развој на конкуренцијата во регионот. 
Албанија, Босна и Херцеговина, Бугарија, Црна Гора, Хрватска, Косово, Македонија и Србија – земјите потписнички на Изјавата признаваат дека Софискиот форум се темели на меѓународните форуми како што се OECD, UNCTAD, ICN и дека станува платформа за размена на информации, искуства и знаења на подрачјето на заштитата на конкуренцијата.
Потписничките се обврзаа дека ќе ја продлабочат и зајакнат соработката, ќе одржуваат редовни контакти, ќе воспостават електронска база на податоци достапна на сите земји потписнички и дека ќе го продолжат постоечкиот дијалог на високо ниво помеѓу телата за заштита на конкуренцијата во интерес на регионот. За таа цел ќе се одржуваат годишни состаноци на Форумот, а по потреба и семинари и работилници.
Во  февруари  2005 година е формиран ОЕЦД - Регионален центар за конкуренција (РЦК) во Будимпешта, Република Унгарија во рамките на кој се организираат семинари и обуки за вработените од надлежните органи за конкуренција во земјите на Југоисточна Европа. Вработени од Комисијата во 2012 година учествуваа на 5 семинари/работилници организирани од ОЕЦД – РЦК на одделни теми од областа на заштитата на конкуренцијата – ограничувачки договори, злоупотреба на доминантна позиција и концентрации. 
Република Македонија е членка на ИЦН (Меѓународната мрежа за конкуренција) и во текот на 2012 година Комисијата зеде активно учество во работата на ИЦН и учествуваше на годишната конференција. ИЦН помага за доближување на позициите на развиените и земјите во развој за прашања кои ја засегаат важноста за ефективно регулирање на конкурентските односи за успешен развој на националните економии, привлекување на инвестиции во земјите и целосно исполнување на барањата на потрошувачите, а со посебен осврт на потребата од продолжување на подигање на конкурентската култура и сите активности кои го промовираат конкурентското право и политика преку неприсилни механизми и соодветна едукација и специјализација на судството во оваа област.












Г. АДМИНИСТРАТИВЕН КАПАЦИТЕТ НА КОМИСИЈАТА
Стручната служба на Комисијата врши стручни, нормативно-правни, управни, управно-надзорни, материјално-финансиски, сметководствени, информатички и други работи. и други административно - технички работи. 
На 31.12.2012 година, бројот на вработени во Комисијата изнесува 28, вклучувајќи ги и Претседателот и двајца членови, кои се професионално ангажирани во работата на Комисијата. Вработените во стручната служба имаат статус на државни службеници. Од вкупно 24 извршители во стручната служба, 18 се со високо образование (од кои 2 се и магистри на правни науки од областа на заштитата на конкуренцијата), еден со вишо образование, 5 со средна стручна спрема и 1 со основно образование. Вкупниот број на припадници на заедниците во Република Македонија, вработени во Комисијата, изнесува 11 лица односно 39,28% од вработените извршители во стручната служба на Комисијата.
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Д. ЗАКЛУЧОК
Комисијата во рамките на своите овластувања во 2012 година и покрај недоволниот број на извршители во стручната служба и недоволните финансиски средства, успешно ги заврши работите на усогласување и прилагодување на законодавството од областа на конкуренцијата со правото на ЕУ.
Заштитата на конкуренцијата претставува правна проблематика која константно се менува и дополнува и во Европската Унија, па оттука следењето и прилагодувањето на македонското законодавство со ЕУ законодавството, претставува непрекинат процес и задача на оваа Комисија, се до стекнувањето на членство во ЕУ. 
Втората, не помалку важна задача на Комисијата, е примената и спроведувањето на усвоените правила на начин со кој се овозможува воспоставување на пазарна економија во која важат истите правила за сите економски субјекти на македонскиот пазар, без разлика на нивната економска моќ.
Одговорноста за ефикасното спроведување на веќе усогласеното законодавство од областа на конкуренцијата не ја има само Комисијата, туку и Управниот Суд кој одлучува за законитоста на нејзините одлуки.
Комисијата мора и во иднина да ги извршува поставените задачи врзани за определувањето на Република Македонија да стане полноправна членка на Европската Унија, бидејќи областа на заштита на конкуренцијата и спроведувањето на таа гранка на правото во пракса, е примарна цел во Европската Унија. Во врска со тоа, потребно е континуирано институционално зајакнување на оваа Комисија, пред се, преку зголемување на бројот на вработени. Сите вработени во оваа Комисија мораат непрекинато да се усовршуваат, односно да стекнуваат нови знаења како би можеле уште денес, во конкретните постапки кои ги водат, да ги применуваат европските стандарди. Комисијата има потреба од континуирано зголемување на бројот на високо образуван кадар, пред се од областите на правни и економски науки, кој ќе има добро познавање на европското право и пракса во областа на конкуренцијата и познавање на англискиот јазик, а заради успешно остварување на поставените цели и задачи во поефикасна заштита на конкуренцијата на пазарот. Ова особено со оглед на фактот што во 2012 година на Комисијата не и беше одобрено ниту едно ново вработување.  
Досега кажаното го потврдуваат и мислењата на Европската Комисија изразени во разни прилики со претставници на Република Македонија, дека во врска со прашањата од областа на конкуренцијата направен е значителен напредок, но тоа не значи дека не треба и понатаму да се вложуваат напори со цел усогласување со правото на ЕУ и исполнување на одредбите од Спогодбата за Стабилизација и Асоцијација.
 	Средствата за работа на Комисијата се обезбедуваат од Буџетот на РМ.




Во прилог кон овој извештај е доставен и Финансискиот извештај на Комисијата за заштита на конкуренцијата за 2012 година.

[bookmark: _Toc189205528]Ѓ. ФИНАНСОВ   ИЗВЕШТАЈ  

[bookmark: _Toc189205529]За    период 01- 01 до  31- 12 2012  за Комисија  за заштита  на  конкуренцјата - буџетска сметка   20056013563716
                                
	Буџет на КЗК за  2012 година К.З.К
	17.310.000,00

	Разлика во делот за плати од ставка  413
	
340.000,00


	Приходи   од 01.01.2012  до  31.12.2012
	17.650.000,00



Остварени приходи  по одобрените планови од буџетот  на Р.М. и трезорската канцеларија.
Според одобрениот план напоменуваме дека расходите се реализирани според потребите, а спрема контата одобрени по плановите  од Буџетот  на Р.М и трезорската канцеларија  .
Комисијата  за заштита на конкуренцијата,,во текот на своето работење во 2012 година до  31 12. 2012 ги има направено следните трошоци, кои  се платени од расположивите средства што ги имаше на буџетската сметка.

1. ПРИХОДИ ОД  БУЏЕТОТ  НА  Р. МАКЕДОНИЈА
	401/402
	Приходи  за плати
	14.940.000,00

	420
	Приходи за патувања  идневници
	400.000,00

	421
	Комунални трошоци
	1.550.000,00

	423
	Приходи за разни материјали 
	   100.000,00

	424
	Тековно  одржување
	30.000,00

	425
	Договорни  услуги
	600.000,00

	426
	Репрезентации разни
	30.000,00

	Вкупно 
	Приходи за 2012
	               17.650.000,00


  


2.РАСХОДИ                 
	[bookmark: _Hlk254091117]401
	Основни  плати и наемнини
	10.600.000,00

	402
	Придонес  за социјални осигурув.
	4.000.000,00

	413
	Тековни резерви
	   335.775,00

	420
	Патни и дневни расходи
	395.882,50

	421110
	Ком. услуги струја
	139.264,00

	421120
	Ком. Усл.  водовод
	114.980,50

	421130
	губретарина
	23.424,00

	421190
	Други  комунални  такси
	6.014,00

	421210
	Парно  греење
	248.999,00

	421310
	Трошок птт
	19.877,00

	421320
	Телефон
	597.217,50

	421410
	Горива  и  масла
	102.166,00

	421420
	Технички преглед
	3.026,50

	421440
	Транспорт  на лица
	290.075,00

	421
	
	1.545.043,50

	423110
	Канцел  материјал
	47.684,00

	423120
	Средства за списаниа
	25.290,50

	423210
	Материјало за АОП компјутери
	13.622,00

	423710
	Средсва за хигиена
	                        1.216,00

	423990
	Други  материјали
	                        3.034,00

	423
	
	                      90.846,50

	424110
	Поправка И сервис  на возила
	                     17.320,00

	424210
	Тековно одржување на згради
	                       2.400,00

	424410
	Поправка на мебел
	                          950,00

	424420
	Поправка И одрзув на софтвер
	                       2.400.00

	424430
	Поправка  на опрема
	                       2.370,00

	424440
	Поправка на машини
	1.062.00

	424
	
	                     26.502,00

	425130
	Изнајмување  друг тип на простор
	                   100.120,00

	425220
	Банкарска  провизија
	                       4.969,00

	425910
	Преведувачки услуги
	                       1.227,00

	425920
	Печатење
	11.706,00

	425990
	Други договорни услуги
	                   477.505,00

	425
	
	                   595.527,00

	426210
	репрезентации
	                     20.766,00

	426990
	Други оперативни  расходи
	                       4.904,00

	426
	
	                     25.670,00

	
	
	

	
	Вкупно расходи за 2012 година
	              17.615.246.50



                                                                                                   
	Вкупни   приходи планирани………………………         17.650.000.00         
	Вкупни  расходи…………………………………………             17.615.246,50

           Реализација на планирани и реализирани  приходи искажано  во проценти  изнесува 99,80%




НАПОМЕНА: Во тековната 2012 година Комисијата  до 31.12.2012 година ги нема подмирено обврските спрема следните добавувачи  со вкупен  долг во износ од 1.516.615,00 ден.
	Назив на  добавувачот
	Износ

	топлификација
	608.099,00

	Комунал  хигиена
	 42.944,00

	Евн  струја
	101.929,00

	Водовд  И канализација
	44.583.00

	Телефон  фиксен  т  хоме
	143.761,00

	Мобилен  оператор т мобиле
	 76.276,00

	АБК трејд
	   2.800,00

	Службен  весник
	110.600,00

	Калипсо  турс
	 72.985,00

	макпетрол
	    8.999,00

	Автонова 
	    29.580,00

	Ланком компјутери
	11.564,00

	Магнаскен
	4.679,00

	Биро за Јавни набавки
	9.500,00

	Плава лагуна
	    56.635,00

	ИДБЦ
	6.258,00

	Рико Мак
	1.100,00

	Македонски пошти
	      3.265,00

	Јавор 
	      10.500,00

	Македонска Радио Тв
	      2.660,00

	И-12 Софт
	12.000,00

	Мув-ИН
	7.688,00

	Коха продукција
	26.210,00

	Надворешни членови на комисијата
	122.000,00

	Вкупен долг за 2012
	1.516.615,00
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